
.a“
♦

THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVtRGRfcfcN « -U5’ VIENYBE

XLVII METAI. 56 N. fut>h»he«j by th* Lithuanian 
Vietnhc Publiyhing C<>*P*ny

LITHUANIAN TRLWEEKLY
ESTABLISHED 1336

Šeštadienis^GEGUŽĖS MAY~)~13, 1933, Brooklyn, N. Y.

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-73

KAINA 4c.Office At Brcohhu. N. > .. the Act <4 March 3rd. 1X7?

MIRE TUMAS VAIŽGANTAS
RUSIJA NEPRIPAŽĮSTA CHINIJOS VOK'^boR^UJA f ’S DARBO ŽINIOS IŠ K1EL0 UNIVERSITETO PAŠALINTAS

TEISIŲ MANDŽIURIJOJE
MASKVA. — Užsienių rei-j ESTIJOJ PLEČIASI FAŠIS- 

kalų komisaras Litvinovas 
tu pareiškė, kad Chinija 
tekusi teisių į Rytų Chinijos; 
geležinkelį dėl to, kad per 
paskutinius 18 mėnesių visai 
nevykdžiusi tą geležinkelį lie
čiančios sutarties. Geležinke
lį pastatė Rusijos žmonių pi
nigais caro valdžia, tikėda
mosi plėsti savo valstybę ta
me krašte. Sovietų valdžia 
tokio tikslo neturi, bet yra 
faktinė geležinkelio savininkė. 
Ginčų ir nesusipratimų veng
dama, Sovietų valdžia neri 
geležinkelį parduoti tai vals
tybei, kurios teritorijoje tas 
geležinkelis yra. Toji šalis — 
M a nd žiuri ja.

ras-
ne-|

TEKĄS JUDĖJIMAS

Fašistiškas judėjimas Esti
joje eina platyn. Pasak spau
dos, judėjimas turi gilesnes 
šaknis, negu iš karto buvo 
manoma. Tas pats nerimas 
prieš partijų demagogiją ir 
marksizmą, kuris sukėlė fa
šizmo judėjimą kitose šalyse, 
dabar pastebimas ir Estijos • 
ūkininkuose bei nepriklauso
mybės karo dalyviuose. Pas
kutinieji jau pradėjo organi
zuoti smogiamąsias dalis. Ne
priklausomybės karo dalyvių 
tarpe yra daug žymių kari
ninkų.

Šiomis dienomis buvo didelis I įlinkai 
ūkininkų suvažiavimas 
tų Estijoje, kur jau nuo 
seniau ūkininkai nerimsta. Su
važiavo 250 delegatų, iš 6 ap
skričių. Pirmininkaujantis, 
atidarydamas suvažiavimą, pa 
reiškė, kad ūkininkai savo at
stovais parlamente nusivylę. 
Jie tik riejasi, Iplie turi akis 
— pareiškė kalbėtojas — bet 
nęmato, jie turi ausis, bet jie

- ! ne m:rė kan. Tumas-Vaiž-
GfT’A- ~.Vokietija.itei-i gantas, “Pragiedrulių” ir ki- 

nusigin- raJtų autorius. Jis iki pai 
mirties nenuilstamai dirbo 

įvisucmenės, mokslo ir litera
tūros dirvoje. Savo laiku jis 
važinėjo po Amerikos lietu
vių kolonijas su paskaitomis.

Kitaip Vėliau parašė apie Amerikos 
lietuvius knygą — aTen ge- 

nusi- ra> kur męsų nėran. Kan.
Tumas-Vaižgantas, k a i p 

j žmogus, buvo visų mylimas 
! ir gerbiamas. Jis buvo vie-

kė Tautų Sąjungos 
klavimo konferencijai reika
lavimą leisti pastatyti 26,000 j 
tonų karo laivą. Reikalavime! 
nurodoma, 
Prancūzija 
liūs laivus, 
sės turi ir 
jokios lygsvaros nebusią ir; 
kalbos apie tarptautinį nusi
ginklavimą ' nereikalingos.

kad jei Italija ir 
gali statyti dide- 
tai tokios pat tei-i

Lenkai grąso Vokiečių 
Silezijai

Pirmasis Tautę Sąjungos na
rio karo paskelbimas

ASUNCION, Paragvajus. — 
Virš metų neoficialiai karia
vusi su Bolivija, Paragvajaus 
respublika paskelbė oficiali 
karą. Tai pirmutinis įvykis 
Tautų Sąjungos gyvenime. Pa
ragvajus — Tautų Sąjungos 
narys.

Po" Didžiojo Karo susidariu
sios Tautų Sąjungos tikslas — 
neleisti priklausančioms į Są
jungą valstybėms pulti viena 
kitą. Ginčai turi but spren
džiami taikos keliu pačioje 
Sąjungoje. Kai Japonija pra
dėjo karą su Chinija, tai T.’ 
Sąjunga savo narį. Japoniją, 
bandė sulaikyti nuo kariškų 
žygių. Japonija nepaklausė 
ir išstojo iš T. Sąjungos. Da
bar Paragvajus, būdamas Są
jungoje, oficialiai kariauja su 
savo kaimynu.

NEW YORK.— Pasitaręs su 
nontraktoriais ir fabrikantais, 
valstybės Darbo Departamen
tas nustatė minimalį mokestį 
už darbą užmiesčiuose. Nas
sau, Suffolk, Westchester ir 
Rockland apskrityse žemiau
sias mokestis bus 50 centų už 
darbo valandą, o visose kitos* 
apskrityse — 40 centų. Įsta
tymas neliečia darbų miestu^ 
se.

LITUANISTAS
VAIKAS NUTEISTAS UŽ 

ŽMOGŽUDYSTĘ

Darbo komisijonierius An
nas tu karštųjų kovotojų dėl drews sako’ kad įstatymo rei- 
Hetuvių tautos teisių. Jis — žalingumas numatyta jau per
vienas tu, kurie padėjo pa
grindus Lietuvos nepriklau
somybei. Kan. Tumas-Vaiž
gantas palaidotas valstybės 
lėšomis. Laidotuvėse dalyva
vo Universitetas, Vyriausy-

BERLIN. — Koenigshuetle, 
Aukšt. Silezijos sukilėliai bu
vo surengę didelę demonstra
ciją prieš Vokietiją. Kalbėto
jai pareiškė, kad jei hitleri- 

nenustos .provokuoti,
Pie_ 1 lenkų valdžia negalės sulaiky--; be, Kariuomene ir įvairių i-

ti lenkų nuo įsibrovimo į vo-I vairiausios ^organizacijos, 
kiečių Aukšt. Sileziją ir nuo J Plačiau apie Tumą-Vaiž 
lenkams priklausančio Beu- ’ gantą bus .pirmadienio DU 
theno miesto užėmimo. natryje.
■™-■ irrriii—> .... . . .............................. n ■

NEW YORK-KAUNAS

bet nesupranta ūkininkų bė
dų”.

Susirinkimas praėjo labai 
triukšmingai.

Prancūzija šaukia ekonomi
nę konferenciją

PARIS. — Valdžia šaukia 
visų savo kolonijų ekonominę 
konferenciją, panašia j nese
nai buvusią Ottawa, Kanado
je. Tikimasi ši konferencija 
turės didelės įtakos į visą Eu
ropos ekonominę būklę.

NUBAUDĖ ŠEŠIS VAIKŲ GROBIKUS
PEORIA, III. — čia buvo su-' 

sidarius piktadarių organiza-į 
cija, vogusi turtuolių vaikus, 
už kuriuos gaudavo pinigų.

LENKAMS SPECIALUS 
VAGONAI

VILNIUS.— Naujokai veža- Į
šeši tos organizacijos nariai mi iš Varšavos į Vilnių beveiki 
sugauti ir nuteisti kalėti 42 kiekvieną kartą sukelia triukšį 
metams. Tarp nuteistųjų vie-|mą ir sugadina vagonų įrengi-! 
nas lenkas, kiti italai.

KAP. S. DARIUS ir LAK. S. GIRĖNAS.

nai, kai užmiesčių darbdaviai 
mokėjo darbininkams tik 20 
centų.už darbo valandą. Dar
bininkas ^negalėjo uždirbt uau 
giau $8 savaitėje.

LONG ISLAND CITY. — 
Queens County prisiekusiųjų 
teismas rado kaltu šešiolikos 
metų vaikištį Harry Murch už 
apjovimą dvylikos metų 
aikiuko William Bender. Sau 

•io 31 d. jaunuolis Murch, pra 
lines mokyklos mokinys, nu
sivedė Benderiuką į tuščią 
namą, surišo jo rankas ir ko
jas, užkimšo burną skarmalu 
ir pervėrė krutinę dideliu pei
liu. Tai jis padaręs dėl kerš- 
‘o Benderiuko tėvui, kuris, pa
sakojęs apie nedorus Murchu- 
ko elgesius.

DALLAS, Tex. — Mexia į Murchukas rastas paltas. 
Textile dirbtuvė pakėlė darbi-i Bausmė (antrasis laipsnis) — 
ninkams algas penkiais nuo-jilU0 metų iki gyvos galvos
šimčiais. Jei BTznis eis geryn, | ka^jimo bus paskelbta vė-

pašalintas prof. Hen-

BERLIN. — Vokiečių švieti- 
mo ministerio įsakymų, iš Vo- 
kietijos universitetų pašalinta 
\isa eilė ne arijų kilmės pro
fesorių. Iš Karaliaučiaus uni
versiteto
sel, iš prūsų aukštosios preky
bos mokyklos — profesoriai 
Rogwesky, Hensel ir Kurbs, iš 
Kielio universiteto — profeso
riai Frenkel (lituąnistaa), 
Meisser, Husserl, Stenzel, Lie
pė, Raučh, Schukking ir Opet. 
Be to, iš to paties universiteto 
numatoma pašalinti dar du 
profesorius — Harmsą ir Hei- 
tigą-

tai birželio 1 d. 160 darbinio- ^au-
kų algos vėl bus pakeltos. 
Dirbtuvė veikia dienomis ir; 
naktimis. Į Fort Worth dirb-j 
tuves pašaukta penki šimtai! 
darbininkų. Visoje valstybė-! 
je dirbtuvės pradeda veikti.

Lenkų Silezijoje priešvokii- 
ka akcija plečiasi

Antivo-

mą. Kad ateityje bevežami 
naujokai butų geriau. apsau-•

Pertvarkys alaus pardavinė- goti, jieuns geležinkelių direk- 
jimą prie baro cija dab^r stato specialius va-

— ------  gonus, atskirus nuo keleivių,
kuriuos naujokai nepaprastai 
apdaužydavo.

jimą prie baro

ALBANY. —: Alaus Kontro
lės Tarybos pirmininkas keti
na išleisti įsakymą, kuriuo no
rima palengvinti alaus parda
vinėjimą prie baro. Spėjama, 
kad pirmiau paskelbti suvar
žymai bus pertvarkyti ir bus 
leidžiama . pardavinėti alus 
gerti daugelyje viešųjų vietų.

Kai kurie Vilniaus laikraš
čiai stebisi, kokią žemą kultū
rą parodo varšaviečiai prieš 
Vilniaus visuomenę. jeigu 
jiems atvežti į Vilnių reikalin
gi net specialus vagonai.

PINIGŲ KURSAS

Anglija
Austrija
Belgija
Čekoslovakija

Prancvzija 
Kanada 
Lieta ra 
Lenkija 
Sredija

I svaras 
1 0 iilingq 
10 belgų 
10 kronų 
10 kronų 
10 frankų 
Į doleris 

10 litų 
10 zlotų 
10 kronerių 
10 frankų 
10 markių

SV99 
1.57 
1.64 
035 
1.77 
0.46 
0.88 
1.261 
1.25 
2.03
2,27.

WARSZAWA.
krška akcija Aukšt. Silezijoje 
tebevaroma toliau. Siemenovi
enose uniformuoti lenkai suki
lėlių sąjungos nariai sustabdė 
autobusus, kuriais buvo veža- 

į mi vokiečių laikraščiai. Laik- 
‘raščiai buvo aplieti benzinu ir 
padegti. Be to, sukilėlių or- 

Paliktame laiške *'2Wl***’ lankės
krautuvėse, ' reikalaudamos, 

i kad iš vitrinų butų pašalinti o
. ' i: vokiečių laikraščiai ir vokiš- 

su juo, nenorėdamas, kad jjspo3 prekės. Katovicuose len- 
skurstų.......................................... 1 ai mė#ino įsiveržti į “Katto-

NUSIŽUDĖ AUSTRŲ 
MOKSLININKAS

WIENN. — Nusižudė žino
mas austrų pa’eontologas Sil
vas. Prieš nusižudydamas, jis'1

j Manufacturing Čo. Verpyklos rių.
j pradės dirbti visu laiku šį j pranešė,-kad užmušė savo se- 
I sekmadienį. Algos bus moka-: kretorių, kuris buvo dalyvavęs 

mos tokios, kokios buvo 1929 Į ne vienoj mokslo ekspedicijoj 
m. Dirbs trimis atmainomis
po 8 vai. per parą. Reikalau-

į jama 650 naujų darbininkų.
i Alabama Braid Corporation 
pirko kaspinų mašinas iš Pat
erson, N. J. Kai tik mašinas 
atveš — dirbtuvė pradės veik
ti visu laiku.

witzer Zeitung” administraci-
DAUG TUŠČIU NAMU ! ir čia sustabdyti

_____ 5 *■ I visų vokiečių laikraščių ir kny- 
NEW YORK. — Mieste yra gų leidimą. ' Tačiau policija 

i 1,401,078 gyvenamieji namai.! pasipriešino. Bielice buvo su-
Jų 201,406 stovi tušti — nėra‘ daužytos vokiečių krikščionių 
gyventojų. Dėl to ir naujų sąjungos būstinės . iškabos ir

n_ į,. ■ namų nestatoma. Virš 800 sunaikinti vokiški parašai prie
... . architektų, inž.merių ir kitų: durų. Smulkesnių incidentu• madienį prasidės dviejų at-i 1 m

... , . . ‘ statybos specialistų — be dar- įvvko ir kitose Aukst. Silezi-mamų viso laiko darbai Good- 1
t,. , D . . n . 1 bo. - jos vietose,ear Tire and Rubber Co. mie

tuose Carterville, Rockmart 
i Cedartown. Darbo gaus~2,- 

900 žmonių. VIESULĄ UŽMUŠĖ VIRŠ 100 ŽMONIŲ
BURLINGTON, N. C. — 

Į Burlington Mills dirbtuvės pa- 
-kelbė keturiems tūkstančiams 
darbininkų, kad jų algos pa
keltos penkiais nuošimčiais.

ties savo lėktuvu "Lituanica kuriuo netrukus skris iš New ; 
Yorko į Kauną ir atgal.

Tarptautinis darbo biuras be 
vokiečių atstovo

Lenkai steigia propagandos 
ministeriją

GENEVA. — Balandžio 27
j d. Gėnevoj susirinko 62-am po

LENGVATOS NAMŲ SAVI
NINKAMS

HARTFORD. — Valstybės 
seimelio pirmininkas pareiškė, 
kad ruošiamas įstatymas, ku
riuo norima palengvinti mo
kesčiai už nuosavybės užsimo
kėjimą. Mokesčiams bus pra
ilgintas laikas iki penkių me-

sėdžiui tarptautinio darbo 
biuro taryba. Prancūzų dar
bininkų atstovas Jouhaux nu
rodė, kad į posėdį neatvyko 
vokiečių profesinės darbinin
kų sąjungos atstovas Leusch- 

Įner. Vokiečių vyriausybės at
stovas atsakė, kad Leuschne- 
ris pranešęs, jog dabartinėmis 
aplinkybėmis jis laiko betiks- 
liška dalyvauti šioj tarybos se
sijoj. Jis pridūrė, jog galįs 
patikrinti, kad vokiečių vy
riausybė nepadariusi I^eusch- 
neriui jokio spaudimo. . Po ši
to incidento taryba pradėjo 
svarstyti darbų tvarkos numa
tytus klausimu.

WARSZAWA. — Lenkų 
vyriausybė ketina įsteigti pro
pagandos ministeriją su spe
cialiais spaudos, literatūros, 
meno, filmų ir sporto departa
mentais. J propagandos mi
nisterio vietą numatomas pil-f 
sudskininkų organo 
Poranny” redaktorius.

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Dalbams gerėjant, pagerėjo ir 
biznis. Departamentinės krau
tuvės per praėjusį mėnesį da-l 
rė biznio septyniais 
čiais daugiau.

nuošim-

IŠGELBĖJO IŠ LEDŲ

TROMSOE, Norvegija 
Lediniuotose šiaurės 
nuskendo rusų laivas “Rus
lan”. Žuvo 20 jurininkų. 
Tik penkiems pasisekė susėsti 
į gelbėjimosi valtį, kurioje jie 
plūduriavo tarp ledų ištisas 
penkias dienas. Laivo kapito
nas Kliujev
negalėdamas ilgiau kęsti šal
čio ir bado, 
rozonovas sušalo, 
laivas Ringesael valtį paste
bėjo ir tris rusus išgelbėjo. Jų 
kojos ir rankos nušalusios.

NASHVILLE, Tenn.— Apy
linkėje rasti 30 kalnų gyven
tojų lavonų viesulos sugriau- 

jurose tų namų griuvėsiuose. Nesu
randama dar 75 gyventojų to
se vietose, kur perėjo viesulą. 
Livingstone užmuštų 25, Beaty 
Swamp 28. Nuostolių virš 
$1.000,000.

valtyje nusišovė,

Viesulą užmušė virš 
žmonių

CANTON, Ohio. — 
kelių darbai gerėja, 
darbininkų pašaukta 
kelių tarnybai.

Geležin- 
Virš 50 
geležin-

o inžinierius Vo-
Norvegijos

K. » nijim*' 1 . • i . v lovi’jurjer!
j New Yorko valstybėje prasi-
| dėjo veiklumas. Fabrikai ati-

100 daromi, vasarnamįai ir viešbu
čiai ruošiami turistam? apru- gė virš 200 namų.
Į pinti, krautuvės reikalauja 

’erėjęs; naujų prekių sezonui. Buvusi
Mill dirbtuvė

DIDELIS GAISRAS

Louisville,
per Kentucky valstybės vidų-) Butterfly Silk
rį viesulo? sūkurys ^tornado), Sidney atidaroma pirmadienį 
užmušė 39 ir sunkiai sužeidė Dirbs 60 darbininkų. Po de- 
175 žmones. Liberty miesto> šimties dienų dirbtuvė pradė- 
įpylinkėje žuvo devyni žmo-lsianti veikti su 100 darbinin- 
nės.

ATPIGS GELEŽINKELIAI
NEW YORK. — šaukiamas 

rytinių geležinkelių pirminin
kų suvažiavimas žemesnei važ
mos kainai nustatyti. Iki šiol 
važmos kaina buvo 3.6 cent, 
u^ mylią (apie 5.4 už kilo
metrą), kaip buvo nustatyta 
pokarinės brangenybės laiku. 
Dabar manoma numažinti važ
mą iki 3 centų už mylią ir pa- 
liuosuoti Pullman vietas nuo 
valstybės mokesčio.

Dabartinė važma tarp New 
Yorko ir Chicago? $32.70. vie
ta Pullman vagone $6, valsty-

ELLSWORTH, Me. — Sude- 
Apie 400 

šeimų liko be pastogės. Nuo
stolių $3,000,000. Spėjama, 
kad gaisras prasidėjo iš tyčio
mis padegto namo.

Ugniagesiai išlaistė iš mies-ibės mokestis $3. viso $41.70. 
to rezervuarų visą vandenį.
Dabar gyventojai neturi ko $27 ir miegamoji vieta Pull- 
gerti.

Naujoji bilieto kaina bus apie

mane $6, viso tik $33.
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TRISKART PER SAVAITĘ 
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— Juostinė** V»l»t)bė»e
— — — — Kanadoj*

— — ir kitur

KADA VOKIEČIAI JUOKIASI

LENKU ŽURNALISTO ĮSPŪDŽIAI
IŠ LIETUVOS 1

lankęsis lenkų žur. Janta-Pol- 
čynskis, oficioze “Gazeta Pol
ska ” paskelbė savo įspūdžius. 
Iki šiolei buvo išspausti trys

tama, kad Lietuvoj jau daug

vilkę, kad net nusistebėjimas 
ima. Neveltui, Polčinskis pa
stebi, krautuvių,. vitrinose Kau 
ne matyti originalios anglų 
medžiagos. Skurdo, ta prasme: 
kuria jis matyti visame pafau-

“Per žalią sieną’ ir “Žiūriu į ly, Kaune kaip ir nėra. Tri 
Kauną.“ Straipsniai yra para--giama praeivių išvaizda įgyja 
šyti nepaprastai objektyviai ir ypatingos reikšmės kada, išgirs- 
palankiai Lietuvai.

Pirmame straipsny yra šito- metų niekas nemirė badu, Nie
kis charakteringas vaizdelis: kas tiesiog neturėjo tokio gali- 

slc s, it u taręs va- mumo. Nedarbo klausimas be
žinoti į Lietuvą ir atvykęs į Vii! veik nevaidina jokio vaidmens, 
nių, ėmęs ieškoti lietuviškos va Kaunas, tai ne Lietuva. Lietuva 
Iiutos. Jis užsukęs į kelias žydų '—kaimas. Todėl ir yra kaip 
pinigų mainymo kontoras ir į kaime? žiemą darbo nedaug 
gatvę, kur susirenka juodosios į bet todėl, kada žiema baigias, 

visi dirba.
Polčynskiui labai patikę Lie 

tuvos policininkai savo spal
vinga uniforma ir puošniomis 
kapurėmis. Kariai taip pat, pa
dare jam labai gero įspūdžio 
savo gražiu apdaru.

Būdamas Kaune, Polčynskis

Britų policijos seržantas 
Charles Adams, 33 m. amžiaus 
kilęs iš Aberdeen, Škotijoje, tu
rėjo savo tarnybą Calcuta mies
te, Indijoje. Jis su Bengalo gu
bernatorium John Anderson, 
susėdę ant dramblių, Japląigur 
provincijoje, šiaurinėje Indi
joje, išjojo medžioti tigrų. Vie 
ną tigrą pašovė. Besivaikant jį. 
sugauti, tigras netikėtai užšoko 
ant dramblio, nusitraukė ser
žantą žemėn ir pridėjo drasky
ti. Jis į tigrą dar spėjo iš revol
verio paleisti kelis šučius, ku-< 
riais tigras mirtinai sužeistas. 
Tigras, tiesa, greitai nusibaigė, 
bet ir seržantas tiek buvo 
sukramtytes, kad po 2 valandų 
nuo žaizdų pasimirė.

KĄ REIŠKIA SVAS 
TIKA?

nizmo laikais ji buvo sugrą
žinta į “tiesoj kelią.”

Artymiausioj ateity Zielin 
skis ketina pavaryti smarkią 
propagandą už lotynų kalbos 
sutarptautinimą ir net ren
giasi leifti laikraštį. Sumany
mas ątgaivinti lotynų kalbą 
Vakarų Europoj susilaukė kar 
što pritarimo: Vokietijoj, Ita
lijoj, Vengrijoj įsisteigė -drau
giją, varančių akciją už lo
tynų kalbos sutarptautinimą. 
Muertchene prieš pusę metų 
įsteigta tokia draugija jau tu
ri 1.000 narių ir leidžia savo 
laikraštį. Sąjūdis susilaukė 
pritarimo ir Amerikoj,— New 
Yorke jau net leidžiamas Jaik 
rastis lotynų kalba “Auxilim 
latinum.” “Ateitis — kaip'ir 
praeitis — priklauso mums,” 
yra pasakęs Zielinskis.
—i——i į .............r —

Hitleris atsiuntė Į Washingtoną savo atstovą Dr. 
Schacht pasitarti su prezidentu Rooseveltu dėl busimos 
Londone pasaulinės konferencijos programos.

Jo atvykimas nesukėlė Amerikos vokiečiuose jokio 
entuziazmo. Nei didelių pasitikimo iškilmių, nei pager
bimo pramogų nesurengta. Dabartinė Vokietijos val
džia jau neturi “Deutsch-Amerikanischer’ių” jai prita
riančios minios. Buvę didžiausi Vokietijos garbintojai 
— biznieriai žydai — užvakar sudarė New Yorke prieš- 
hitlerišką demonstraciją: šimto tūkstančių minia mar
gavo po miestą šešias valandas. Tokių pat demonstra
cijų buvo ir kituose miestuose. Jose dalyvavo ne tik žy
dai, bet ir krikščionys, Amerikos politikieriai, kunigai 
ir karo veteranai.

Neturi Vokietija Amerikoje Tlė įbaugintų skolininkų, q dabar svyruoja, žydai atrė-'paprastai rūpestingai ir puoš-jatskrido du vokiečių milži
nes visos biznio sąskaitos išlygintos ii tiansakcijos is- įė: “Doleris sau, litas sau. Nė- niai statomi. Pirma balerina niški lėktuvai: Dorner Dox 
brauktos. ra jokio ryšio. Doleris gali sau yra ne kas kita, kaip Nemčino- b* Junkers 9-38 -— ir po valan

0 svarbiausia — Vokietija neturi jai palankios vie- ir svyruoti, bet litas yra stipri 
šosios opinijos. Pasibjaurėjimo verčiama visuomenė nu- valiuta. Nė kiek nesvyruoja, 
sigrįžo nuo jos.

Kai laikraščių atstovai paklausė p. Schacht, kodėl, taip 
yra, tai jis tik nusijuokė. i

O kai p. Schacht, oficialiai kalbėdamas su prezidentu 
Rooseveltu, pareiškė, kad Vokietija reikalaujanti grą
žinti buvusias jos žemes (Koridorių ir Klaipėdos kraš- 
tą), tai prezidentas taip pat nusijuokė. Kitokio atsaky
mo nė nesitikėta.

To pasikalbėjimo smulkmenų net nė vokiški laikraš
čiai neparašė. Tik apie dviejų valandų pasikalbėjimai 
su valstybės sekretorium Mr. Hull šiek tiek paskelbė, i 
apie rezultatus taip pat šis tas prasitarta. '

0 tie rezultatai... Kaunas buvo tik ka nusikra- jie skaito rezencija apie
Išeidamas is Valstybės departamento Herr Schacht ilgamečiu Rusijos jungu, liktos nakties” Vemjera.

Šypsojosi. Kai_laikraščių atstovai paklausė, ko jis juo-' $iandienf pažiurėjus nuo to pa-• 
atsakė: !ties kalno, jau matyti paveiks-

—0, ich leachle immer, wenn die Bache Schief geht! jas __ eutopiško miesto pa-

biržos agentai. Pinigų mainy-

riame kieme, už vartų kertės, 
v

89 grašius. Panta- Polčyns- 
kis mėginęs kiek nusiderėti, bet 
žydai net ėmę purkštauti iš pa
sipiktinimo. Į Polčynskio nu
rodymus, kad litas yra stabili- lankės ir Valstybės Teatre, kur j

PASTABOS
Vienas vokiečių rašytojas 

Berlyne parašė knygą, kurioje 
nurodoma, kad didelių lėktuvų 

zuotas dolerio pagrindu ir jcad matė operos, dramos ir ba- P° or3 skraidymas sukelia lie- 
doleris yra lygus 10-čiai litų, lėto spektaklį. Spektakliai ne- J tų. Kartą į Hamburgo aerodro

Doleris sau, litas sau. Nė- niai statomi. Pirma balerina niški lėktuvai: Dorner Dox

— Aš visuomet juokiuosi, kai man nesiseka.
Reiškia — nepasisekė.
Nepagelbėjo nei “reikalavimai”, nei gązdinimai Hit-1 rropolio” kavinėj ir žiūrėjęs į 

lerio svastikomis. minią, vaikščiojančią reprezen-
Nudžiugę pirmaisiais pasisekimais, hitlerininkai šoko tacine Kauno gatve, 

peraukštai. Bandė išgązdinti visų pasAulį. Dabar jau Alėja, žmonės darą labai tei- 
tnato, kad nedaug kas jų bijosi.

Hitlerininkų politikos specialistas Rosenberg neseniai 
rašė laikraštyje “Deutscher Ostfront”, kad rytų kaimy
nai (Lietuva, Lenkija, Čekoslovakija), “persekiodami” 
vokiečius, žaidžia ugnimi. Jei ne geležinė vokiečių dis
ciplina, tai jau šiandien matytume svarbių įvykių.

Vadinasi, gązdinama.
Bet, apsižiūrėjęs, Rosenbergas tame pat laikraštyje 

rašo:
“Šiuo laiku dac negalime smogti kumščia, nes dar 

persilpni esame. Negalime tiems kaimynams atsilyginti 
represijomis, nes jų tautos gyventojų skaičius pas mus 
daug mažesnis nei musų žmonių minios gyvenančios 
kaimynų pagrobtose šalyse.”

Čia jau hitlerininkai pasisako netaip stipriais esą, 
kaip iš pradžių dėjosi. Prisipažįsta, kad persekioti kai
myniškų tautų žmones, kad ir Prūsų lietuvius, neišsi
moka.

Bendrai, hitlerininkų politika nesklandi, nesuderina
ma. Universitetai degina “nevokiškos” dvasios knygas, 
norėdami apvalyti vokiečių literatūrą. Valdžia veja iš 
tarnybos ne vokiškos kilmės valdininkus ir profesiona
lus, smaugia nevokišką biznį... Tas viskas daroma no
rint apvalyti Vokietiją nuo svetimybių, padaryti gry
nai vokišką Vokietiją. O tuo tarpu reikalaujama grą
žinti jai žemes, kuriose daugumoje gyvena ne vokiečiai.

Nejaugi Klaipėdos krašto lietuvius, “koridoriaus” 
lenkus hitlerininkai laiko grynais vokiečiais? .

AKIU PLOTU
Ispanai pašalino karalių ir nekalbant apie titulus.

•fakyre bažnyčią nuo valsty- —o—
bės, norėdami patiems pilie
čiams leisti tvarkyti valstybę 
respublikos valdymo forma. Is 
pan i jos prezidentas A. Zamo
ra prašo parlamentą paskirti 
jį diktatorium, kad geriau ga
lėtų tvarkyti valstybės reika- turint reikalą su karvėmis kw» 
lua. Ne kažin koka skirtumas ries įstatymų nesupranta, 
tarp karaliaus ir diktatoriaus.

Amerikos pienininkai susiru 
pinę nauju darbo valandų į- 
rtatymu, kuriuo septynių dar
bo dienų savaite turės būti 
pakeista 30 valandų darbo 
savaite. Sunkokas klausimas,

Vyt. K.Uda.

Ango- 
kuriuo 
Turki-

Turkijos vyriausybė 
Toje, išleido įsakymą, 
laikinai uždraudžiama 
joje daryti moterų bei merginų
gražuolių kontestus — rinkti 
gražuolių karalienes. Vyriausy 
bė aiškina, įsakymą išleidu
si dėl to, kad toki kontes- 
tai labai demoralizuoja mote

ris. J. Butkevičius.

CIVILIZUOTOS TAUTOS 
NELAIMINGOS

ya. Pirmas tenoras —Petraus- dėlės lietus pasipylė lyg iŠ kibi- 
kas. “Europiški vardai!”—r-Pa-,ro- Kai Graf Zeppelin, keliau- 
stebi PoFčynskis. Susidomėji- damas Pietiriėn Amerikon virš 
mas teatru labai didelis. Kas Friedrishafen, Vokietijoje, pra- 
vakarą spektakliuose pilna žmo skrenda, — nors ir giedra esti, 

» to visuomet dau-

Nė trupučiuko.“ Polčynskiui 
taip ir nepavykę nusiderėti.

• Polčynskis labai gražiai at- ___ t ________ Į_______
siliepia apie Kauną. Žiurėda- nių. Be vadinamosios elegan- tačiau po 
mas iš kalno į Kauną Nemuno tiškos publikos matyti ir kai- ar mažiau pradeda lyti,
ir Neries santakoj, jis prisimi-, miečių. Antrą dieną po “Dvy- Mat orlaiviai perdaug sujudi
nęs kažkieno to reginio apibu- liktosios nakties“ pastatymo na orT
dinimą: “Tai puikus rėmai, prie vitrinos, kurjstatomas nau ' ----------
kuriuose, deja, nėra tik pavei jas “Lietuvos Aido“ numeris, Viena moteris, ‘ Marija Ju-
kslo”. Iš tikrųjų, Kauno pade- buvo susirinkusi minia žmonių.1 pele, Rumos kaime, netoli Bel- 
tis nepalyginama. Tačiau tas Prisiartinęs prie vitrinos pasi- 'grado, Jugoslavijoje, šventė 22 
pasakymas apie rėmus be pa- žiūrėti, kas žmones taip domi- metų savo jungtuvių jubiliejų, 
veikslo pareina iš laikų, kada na, Polčynskis pastebėjęs' kad ir to jubiliejaus laike pagimdė 

_ _ Dbry. 2 l-mą kūdikį! 15 jos vaiku- 
. i ? i.|rių. 1,0 sūnų ir 5 dukterys gy- 

Kaime įvykusiose" pamaino vi. Ji su savo vyru begyvenda- 
sc krinta į akį statybos tvirtu
mas ir solidumas, be to,- jos 
proporcingumas, / saikingumas, 
vystymosi lygiagreitumaš, skai- 
tymasis su ateitim. Kauno iš
siplėtime nėra jokio pigaus efek 
to siekimo: visur matyti svei
kas ir tvirtas Lietuvos stiprė- 

giamo įspūdžio. Visi jie apsi-ijimas ir plėtojimasis. '

Garsus anglų rašytojas Ber
nard Shaw, padaręs ilgą ke
lionę per pasaulį,sugrįžo į Lon 
doną. Pasakodamas apie savo 
kelionės įspūdžius, Shaw pa
reiškė: “Kur tik atvažiuoda
vau, visur turėjau konstatuo
ti, kad civilizuotos tautos yra 
nelaimingos ir nervingos, o 
necivilizuotos — gyvena lai
mingai ir be rūpesčių”.

VOKIEčIAI KONTROLIUOS
STOJIMĄ I UNIVERSITETUS

veikslas.
Janta-Polčynskis sėdėjęs “Me

Laisves

ma ant visai mažo sklypelio 
žemės ir tokią šeimą bemaitin
dama, tiek pinigų įstengė' su
taupyti, kad dabar, kaip Reu- 
teras praneša, nusipirko gražų 
28 hektarų žemės ūkį, įsitaisė 
trobesius ir gražiai be vargo

Prūsijos švietimo ministeris 
Rust išleido visą eilę naujų į- 
statymų, kuriais nuo šių. me
tų Velykų pakeičiama Prūsi
jos mokyklų santvarka. Tarp 
kitko, numatoma įvesti, kaip 
antrą naują svetimą kalbą, 
anglų kalbą. Pakeičiama taip 
pat naujų mokinių priėmimo 
tvarka.

AKCIJA UŽ LOTYNU KALBOS 
SUTARPTAUTINIMĄ

“Central News” iš Stockhol- 
mo praneša, kad į 
Sabbatshėrbergo ligoninę at
gabenta viena moteris, sergan
ti širdies liga. Vienas jaunas 
švedas gydytojas padarė jos 
širdyje operaciją. Jis išėmė jai 
iš širdies vadinama Tho
rn ubus. Operacijos laiku ligo
nės širdis 4 minutes buvo su
stojusi. Ji buvo laikoma miru
si. Tačiau įšmirškus jai tam 
tikro serumo, jos širdis vėl pra 
dėjo veikti ir ligonė pasveiko. 
Jis jau 3 panašias operacijas 
sėkmingai yra padaręs. Kitas 3

Vokietijos kraštai prieš ku
rį laiką susitarė imtis priemo
nių per dideliam jaunuomenės 
plaukimui į aukštąsias mokyk
las keliui užkirsti.

Paskutiniu laiku Europoj 
didelę pažangą padarė judė
jimas lotynų kalbai sutarptau 
tinti ir atgaivinti. Tam judė
jimui davė pradžią garsus len 
kų mokslininkas Zielinskis. 
Judėjimą Zielinskis suorgani
zavo šitokiais sumetimais. 
Esą, tautų susipratimas gali i- 
vykti tiktai bendros kultūros 
pagrindu. O tą pagrindą kaip 
tik sudaro senovės kultūra. Eu 
ropos tautos kalba įvairiais 
dialektais, bet mąsto viena kai 
ba. Tuo tarpu Azijos tautos 
negali susiprasti ir susikalbė
ti, kadangi neturi tokio pa
grindo. Todėl visai natūralu, 
kad viena iš senovės kalbų, 
kuri jau buvo jungtis tarp 
tautų, vėl ja taptų. Lotynų gva. Daug naujų sąvokų ir žiaus ir turi nemažai pinigų, 
kalbos sutarptautinimas yra taip I 
ypatingai artimas lenkams, i 
nes lenkai buvo paskutinė tau 
ta, kuri kultivavo lotynų kal
bą. Dar XVIII šimtmety kiek
vienas svetimšalis inteligentas 
galėjo lotiniškai susikalbėti su 
lenkų inteligentais. Lotynų 
kalbos, kaipo gyvos kalbos, 
tradicija buvo nutraukta ru
sų okupacijos metu. Bet Zie- 
tfftskto nuomone, ją bus len
gva atnaujinti. 

Sumanymas atgaivinti loty
nų kalbą, pasak Zjelinskio,

yra visiškai realus. Jis yra įsi
tikinęs, kad anksčiau ar vė
liau lotynų kalba taps tarptau 
tinė inteligentų kalba. ' Tik 
reikia procesą paskubinti. Jau 
šiandien kai kuriuose tarptau
tiniuose suvažiavimuose kalba 
masi ir tariamasi lotyniškai, 
daug universitetų profesorių 
(jų tarpe ir Zielinskis) dėsto tokias operacijas yra padaręs 
lotyniškai, pagaliau lotynų kai Berlyne, 
ba išeina visa eilė laikraščių. 
Prancurijoj Broche iškėlė su 
manymą, kad mokiniai įvai
riose valstybėse koresponduo
tų savytarpy lotyniškai.

Tiesa, reikės sudalyti žody 
ną, kur butų lotyniškai išver
stos 
kos.

visos moderniškos sąvo- 
Esa tai butų visiškai len

Prokuplie distrikte. Jugosla
vijoj, gyvena viena gai^sį čigo
nė daininkė vardu Zorką. » Ji 
turi viso 16 vyrų. Dabar pa
reikalavo dar ir 1 7-to. Mat’ 16- 
tasis jos vyras, dvikovoj žuvo 
su 15-tu, kuris dabar sėdi ka
lėjime. Zorka yra 40 metų am-

krikštijama lotyniškai, kuriuos ji uždirbo bedainuoda- 
I Lotynų kalba, kaipo tarpUauti ma. Kur kiti jos vyrai, — to 
nė kalba, turi dar ir tą priva- pranešimas nepasako, 
lumą, kad nepriklauso jokiai 
tautai, kaip, pav., prancūzų 
kalba, kuri pagaliau jau yra 
netekusi savo tarptautinės Tei 
ksmes. Lotynų kalba v ra gy apjc uj pranešė policijai. Poli- 
va kalba, kuri turi savo cha-’cįnin|tai siuntinį išvyniojo ir ra 
rakterį, didžią tradiciją, gra dvi brangiausio skulp

Vienas ispanas Madride, ga
vo didelį siuntinį. Jam pasiro
dė. kad jame yra bęmbos. Jis

žią literatūrą, pagaliau yra 
naudinga ir naudojama dau
gybėj profesijų, mokslų ir me hau. įai 50.000 svarų sterlin
gą. Viduramžiais lotynų kal
ba kiek išsigimė, bet huma-

tutes darbo statulas. Jos buvo 
žinovų vėliau įkainuotos nema-

gų. Kas tais statulas jam siun
tė — nežinoma.

Prūsų švietimo ministerijoj 
parengtas projektas, kuriuo 
bus įsteigti tam tikri organai, 
kurie teiks patarimų norin
tiems stoti į aukštąsias mo
kyklas. Jei norįs studijuoti ne
paklausys patarimo ir pasi
rinks jam nepatariamą šaką, 
tai patariamieji organai turės 
jį sekti per pirmus tris mėne
sius ir patikrinti, ar jaunuo
lio pasirinkta šaka atitinka jo 

gabumus ir palinkimus.. Ku
riam laikui praėjus, tokie stu
dentai bus egzamenuojami.

Anglų mokslininkas George 
Bird wood, tyrinėjęs “amžinojo 
kryžiaus” svastikos kilmę, ra
do, kad ji Indijoj randama nuo 
priešistorinių laikų ir turi reli
ginių simbolių reikšmę.

Svastika yri dvėjopa. “De
šinioji” svastikai arba tokia, 
kurio® kryžiaus galai yra palau 
žti į dešinę, yra<ftevo Ganpati 
simbolis ir reiškia kalnų saulę, 
kuri kasdien keliauja iš rytų į 
vakarus. Tas simbolis taip pat 
reiškia gyvybės ir šviesos amži
numą ir turi skarlatiniai raudo
ną spalvą. Žodžiais tas simbolis 
reiškia “Tegul bus pagarbin
tas Ganpati, dangaus galybių 
viešpats, ąiunčrantis mums sa
vo palaimą.”

Svastika, kurios galai yra už 
laužti į kairę, arba “Kairiaran
kė” yra indusų dievaitės Kali 
simbolis. Tai yra simbolis sau
lės, kuri sukasi požemiuose ir 
eina nuo “tolimiausio vakaru v 
krašto ligi “degančių rytmečio 
durų.” Ta svastika yra nakties, 
šalčio, tamsos, mirties ir sunai
kinimo simbolis. Ta svastika 
turi juodai melsvą spalvą, kas 
reiškia Vakarų šviesą. Ta svas
tika žodžiais reiškia “prakeiki
mas deivei Kali, pragaro ordų 
vadui, nešančiam išnaikinimą - 
prakeikimas juodajai Ganpati 
motinai.”

Reikia įsidėmėti, kad Hitle
rio svastika yra kaip tik toji 
“kairiarankė!

I !■ ■! Ifc liti s

ŽMOGUS, KURIS į SA
VO ŽMONOS PėDSA- 

KUS ĮSIMYLĖJO

Šiomis dienomis Londone pa 
sirodė Baden Powelio autobio
grafija. Šioje autobiografijoje 

, buvo, greta daugybės smulkme
nų ir visa skautų ..atsiradimo 
istorija ir idealogija. Ypač ori
ginalus yra būdas, kuriuo Ba
den Powelis susipažino su ta 
tergina, kur dabar yra jo žmo 

na.
“Aš pagal čiagimiti medžioto 

jų paprotį- dideliu uolumu at
sidaviau pėdsakų studijoms“— 
pasakoja Baden Powelis. — 
“Be to, aš galėjau įvairiausius 
stebėjimus daryti. Pav., aš zi-. 
nojau, kad moters kaires ko
jos pėdsakas dažniausia tvir
tai į žemę įspaustas ir reiškia 
drąsą ir pasiryžimą, o dešinės 
kojos pėdsakas svyruojantį bū
dą ir stiprios valios trukumą. 
Šie ypatumai moterų pėdsakuo 
se buvo tokie dažni ir vienodi, 
kad aš baisiai nusistebėjau vie
ną sykį ties Knightsbrige radęs 
moters pėdsakus, kurios abiejų 
kojų atspaudimai buvo vienodi 
ir reiškė pasiryžimą ir valios jė- 
ja.

Tai buvo dar tuo laiku, kad 
aš aktyviai tebetarnavau karino 
menėj. Aš neturėjau jokios pro 
gos šią merginą asmeniškai su
sipažinti ir pamačiau, kad gre-

MUSSOLINI UŽDRAUDĖ FIL- ta jos bėgo labai gražus, šilka- 
MŲ ARTISTAMS LIESUTI odis šuniukas. •

 Po dviejų metų aš važiavau
Mussolini, kaip uolus tautos i Vakarine Indiją ir

sveikatos saugotojas, išleido rarP keleivių mergaitę pastebČ- 
įsakymą pagal kurį italų fil-iau’ kurios rami, harmoniška 
mų artistės turi sverti nema- ciscna man^€ tuo-»au a^vim> 
žiau 65 kilogramų.

Tas įsakymas esą išleistas 
todėl,’kad italų artistės sekda
mos kitų žvaigždžių pavyzdį 
ieško tokios “lieknos'linijos” 
ir taip liesėja, kad dučė susi
rūpino, jog dėl to gali išsigim
ti visa italų tauta.

Ir todėl Mussolini nutarė 
priversti artistes rodyti tautai 
ne blogą, o gerą pavyzdį. Tam 
tikslui joms ne tik nevalia 
vengti pilnumo ir apvalumo, 
bet ir kiekvienoj filmoj publi
kos akyse jos turi ką nors 
valgyti.

sakus. Aš tuoj sumečiau, kad 
čia turi būti ta' pati merginu. 
Aš prisistatydinati šiai jaunai 
damai. Besikalbėdamas aš pa: 
klausiau jos. ar ji kur

į is Londone?
—Ar jus nevaikščiodavot ne 

toli Knightsbridge ir ar su ju
mis nelakstydavo mažas šuniu
kas? — paklausiau.

—Taip — atsakė mergini. 
— Prieš dvejus metus tai buvo.

teisingas. Aš šią merginą ve
džiau ir mudu nuo to laiko lai
mingai gyvenava“.

t
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Informacijų apie šią parodą, ekskursijas ir kelionę kreipkitės į —

“Lietuvių Dienos Karalai- 
“ konkursas, kurį kovo

MARYTĖ JAUNAMARTĖ
'Saulės Šviesa Suks Mašinas lietuvaites konkurse kuo skai

tlingiausiai dalyvauti. Nors lai
kas yra trumpas, bet dar yra 
proga kiekvienai į jį įstoti. 

-Kas žino, gal jūsų kolonijos 
lietuvaitė ir laimės Karalaitės 
vietą.

Temykite platesnių ir toli
mesnių žinių apie konkurso pro 
gresą ir Lietuvių Sekcijos veiki
mą lietuvių, anglų spaudoje ir 
iš National Broadcasting Com 
pany radio stočių jūsų apie- 
dinkėje.

Chicogos Pasaulines Paro 
dos Lietuvių Sekcija

jamtoje yra įvairių jėgų, iš 
kuiįių kai kuriomis žmogus jau 
moLa naudotis, pav., vandeniu 
malūnams ir kitoms įmonėms 
suirti, vėju, garu, elektra. Ne 
visos iš jų tinka del vienos ar 
kitįos priežasties. Vienų ne vi
sut; tęsti, kitų-negalima nuo- 
laoos turėti, trečios yra per 
bmngios ir tt. Žmogus vis ieš
ko geros ir pigios jėgos. Neiš
semiamas . jėgos šaltinis butų 
saulės jėga. Jos į žemę ateina 
labai daug.

Kaip mėgina ją įkinkyti į 
darbą? Ogi saulėje šildo vande
nį ir gautuosius garus nori sur 
naudoti kokiam nors darbui. 

‘Žihome, kad saulė ir musų kra-
► vasaros 

metu išdžiovina, bet jis, garas, 
palieka negaudomas ir pakyla į 
orą.

Gal vienas kitas skaitytojas 
vasarą yra užsidegęs papirosą

PETRAS TARULIS
Šviesi grįčia. Langai kaip bičių korio akytės pilni žals

vai balzgano medaus — džiaugsmo.
Grįčioje gyvena jauna Marytė. Marytė turi melsvas a- 

kis. Marytės pailgas veidas ir lieknas liemuo. Grįčioje 
gyvena Marytės tėveliai:

Kasdien darbas ir ruoša. Raukšlių veide ir sie-
4 loję daugybė. Ne be tiesio s jų nugaros: lenkis prieš

< ) r poną, prieš kleboną, prieš blizgumynais kaktas ir 
išdribusius pilvus pasipuošusius.

Retai — šventėje ar atsitiktinai — pussočiai 
valgo. Išgėrę įkaista ir pikto savo menkumo nusi
manymo slegiami dusliai siaubia.

Dabar Marytė darbininkė, dabar Marytė tėvelių pa
guoda. ~

Rodos tik vakar ji buvo mažutė. Lt n
Rugienose maža Marytė didžiausiam žąsiukų pulke ra-

Kuodavo. Miškelių mielam glėby jos balso aidai supėsl.X£7abai Tug”vandens
Lankose kartu su mažyčiais vos iš kiauto išsiritusiais, 

geltonais, lyg purienų žiedeliai, žąsiukais, bėgo linksmu
tės Marytes dienos.

Vos saulė ankstyvąjį pavasario rytą nudienojo — Ma
rytė saldžius sapnus, nuo veidelio vėjui nuputus, rūpes
tinga saulėje nudegusiom švelniom rankytėm iš didžiu
lės balaninės kiloja į pievą žąsiukus taip atsargiai, lyg 
jie butų ploniausio stiklo žaisleliai. Pagaus Marytė ma
žą žąsiuką — jis šiltas, švelnutis gelsvuoju kakleliu del
nus kutena, virpa ir spardos šaltom kojytėm. Mergaitė 
ištiesia luputes ir patį pūkuoto snapuko smailagalį tarp 
lupų pagavus maloniai, maloniai šypsos ir cypauja iš 
džiaugsmo.

Žąsiukai kartais pasidaro “mieguisti”. Tada Marytė 
iš gailesčio gausiai sūriom ašarytėm jį vilgydama, rai
šioja jo kojytes įvairiaspalvėm skepetaitėm, savo kva
pu atšalusį mažiuką kūnelį šildo...

Laukuos, paukščių tarpe, pati paukštytė, gražias 
plunksneles rankiodama taip ir augo Marytė.
- Marytė augo, brinko jos krūtinė, smailėj o žvilgsniai. 
Marytė dabar darbininkė, Marytė tėvelių paguoda.

Marytė staiga — nejučiom — pasidarė jauna graži 
mergaite. Marytė tarytum tik užvakar iš toli atėjusi 
viešnia.

Vieši čia... linksmai dairosi aplinkui — džiaugiasi. Ir 
visiems artimiems baisu, kad nepamatytų, jos žvilgesy 
ilgesio tų' nežinomų tolimųjų ir gražių kraštų, iš kur ji 
taip netikėtai — šviesi viešnia — atkeliavo. *

Baisu, kad ji nepasakytų: Sudiev.
Tarytum, kad ji išsyk pakluonėm, pro linksmutį bal- 

’tdd^htį bėržyheĘ eis, eis"pievon!, šlaitėin* laukais;.. Ir 
dings ten, kur lygiai melsva, kaip jos akyse.

Marytė jauna ir pažįsta daug bernų.
Kai kurie tamsiais prievakariais, iš laukų liūdnąjį 

ilgesf atsinešę, trunkauna aplink jos klėtelę. Iš. lėto ir 
švelniai skrebina margais ^raštais dabintas klėtelės du
ris, braškina sausas prieklėčio grindis...

Štai savy susikaupęs senas tėvukas rūpestingai ruo
šias. Eina pro šalį grakšti Marytė. Tėvukas trumpai 
žvilgteria į ją, ir vėl dirba.

Tačiau kiek palūkėjus iš vidaus, kaip iš gilios vers
mės veržias kažkokia maloni jauki šypsena.

Jis pagalvoja: Kas gi tai butų? Ir atsimena:
—Marytė—<...
Ir pasidaro dar maloniau, dar šilčiau.
Sodžiaus šiatrdiniai stogai, statinės tvoros, reti var

tai ir žilvičiai, gluosniai ir šakoti klevai tykus, nejuda 
—taikytum dekoracijos scenoje. «

Vasaros tingi migla iš laukų atkiūtinus savo platų
jį žabalą veidą pilkai padriekia ore.

Šilta. Mat, gegužis. v
Nakties platumoje, kur nyksta sienos ir daiktų padė

tis darosi neaiški — silpnutis ir smailas svirpliukas nak 
ties ausį vos juntamai kutena.

Naktis neatboja — rami, miglota ir šilta padrikai 
riogso.

Jaunas Jurgis ir Marytė. Jie vieni. Marytė išsigandu
si kažkokio naujo pojūčio, kuris virpina visą jos kūną, 
degina skruostus ir lyg žaisdamas — tai spaudžia šir
delę, tai vėl paleidžia. Virpančiais piršteliais taiso ji 
neklaužadas šviesų plaukučių pluokštus, kuriuos nuolat 
iš po skarelės slenka, uždriekia akis ir painiojas tarp 
jos ir Jurgio rankų. ‘m

O Jurgį dar svaigina savo nuostabiu jaunatvėj kvaps-1 
niu.

, Jurgis:
Tarp bernų, kuriuos Marytė matė, Jurgis vienas arti

mas kažkaip liko.,
Jurgio žvalios akys. Jurgis baltus lygius dantis iš po 

gelsvų ūselių juokdamas parodo. 0 Jurgio balsas toks 
tyirtas.ir platus ir malonus! Girdint jį — gera, norisi 
užsįiųęrkti ir rodosi tave kas supa liūliuoja...

Toks geras visados malonus Jurgis, dabar stebino 
Marytę. Nes jo karštos rankos nebojo jos silpnų piršte
lių, kurie į jas knabiai įkibo. Negirdėjo jis Marytės mal
davimų. Visa virpanti jauna Marytė silpnai priešinosi 
staigiems berno glamonėjimams.

Kažkas naujo, gal sapne sapnuoto jaudino ją. Liek
nas jos kūnas kietų stiprių jo rankų laikomas kaito. 
Merginos prakaitas dar smarkiau erzino berną. Jis taip 
džiaugės jaunu jos kunu ir taip jį glamonėjo, kaip ir 
jis butų pirmąsyk jo gyvenime matomas, nuostabus, 
kitur niekur.nesutinkamas daiktas.

’(Bus daugiau

kuris paprastai nuimamas nuo 
kišeninės elektros lemputės. Sau 
lės spinduliai, eidami per gau
btą stiklą, antroje jo pusėje su
eina į vieną tašką, kur tie susi
tvenkę spinduliai labai smar
kiai kaitina. Lygiai tokiais pat 
stiklais naudojasi ir mokslinin
kai saulės spinduliais šildydami 
vandenį. Tik tie stiklai yra ne
paprastai dideli, po kelis šimtus 
kvadratinių metrų. Dabar yra 
įtaisytos mėginti dvi šildyklos. 
Viena Afrikoje ties Tįlu, o an
tra Amerikoje, Kalifornijoje.

— ms.—

Medis Minta Beždžionėmis "
Vienas Brazilijos atogrąžų 

miškų tyrinėtojas netikėtai ra
do medį, kurs, kaip paskui pa
sirodė, esąs mėsaėdžių giminės, 
{maitinasi neišmintingomis bež
džionėmis. Tasai medis esąs pa 
našus į musų topelius: Storumo 
maždaug pusės metro ir-turįs 
apie 12-15 metrų aukštumo. 
Jo liemuo yra be šakų tik vir
šūnėje yra tankių augančių į 
viršų šakų vainikas. Iš jo vir
šūnės kyląs biaurus puvėsių 
kvapas, kurį labai mėgstančios 
beždžionės. Užtikę kur nors to 
kį medį, beždžionės kaip pasiu
tę skuba į viršūne, tikėdamo
si ką nors rasti; bet kai tik ku
ri beždžionė pasiekianti viršūnę 
ir įlendanti į šakas, tai šakos 
tuojaus susitraukia ir perveria 
savo dygliais vargšę beždžionę, 
kuri jau jokiu budu nebegali iš
sigelbėti. Pasak tyrinėtojo, ties 
tokiais medžiais esančios krū
vos beždžionių kaulų. Toliau 
tyrinėtojas sako, kad tokie me
džiai esą kartu ir naudingi, nes 
neduoda taip veistis beždžio
nėms, kurių esą pilni Brazilijos 
miškai.

tės 
mėn. pabaigoje paskelbė Chi
cagos Pasaulinės Parodos Lie
tuvių Sekcija, susilaukė didelio 
pasisekimo lietuvaičių tarpe. 
Šimtai jų aspiruoja j “Karalai
tės“ vietą, ar jos dvylikos mer
gaičių svitą, kuri dalyvaus Lie
tuvių iškilmėse Parodoje.

Kuponai su fotografijomis 
gausiai plaukia į Lietuvių Sek
cijos raštinę ir spėjama, kad 
kiekviena lietuvių kolonija bus 
reprezentuojama galutinam kon 
kurso sprendime.

Teisėjai, į kuriuos įeina eilė 
Chicagos veikėjų, dailininkų, 
publicistų ir profesionalų, da 
rys preliiųinarį sprendimą iš 
fotografijų ir informacijų, ku
rias konkursantės priduos. Iš 
fotografijų teisėjai parinks ei
le mergaičių, kurias pakvies 
Chicagon finalams ir iš jų tar
po išrinks 13-ka tipingiausių 
ir gražiausių lietuvaičių, Vė
liau iš tarpo 13-kos, išrinks 
“Karalaite.“ Kitos 12-ka mer
gaičių sudarys karalaitės svitą 
ir kartu su ja dalyvaus visose 
iškilmėse.

Konkursas pasibaigs gegužės 
mėnesio 31 d. Lietuvaitės, kti- 
rios planuoja konkurse daly
vauti raginamos įstoti kuo- 
anksčiausiai, nes Sekcija pla
nuoja patalpinti eilę fotografi
jų įvairiuose Pasaulinės ° Paro
dos ir lietuvių leidiniuose.

Sekcija nutarė išrinkti tryli
ka mergaičių iškilmėms, kad 
kiekviena lietuvių kolonija tu
rėtų bent< vieną reprezentantę 
ar tai Karalaitės asmenyje ar 
svitoje.

tė griežtai, ir pageidauja, kad(Conn., N. H.. Maine, etc.). 
Karalaitė ir svita atstovautų 
sekančius kraštus ir kolonijas:

L Lietuva.
2. Pietinė Amerika.
3. Kanada.
4. Kitos šalys.

11 Wisconsin (Racine. Ke
nosha, Milwaukee, etc.).

12. Micchigan (Detroit, Ben 
ton Harbor, etc.).

13. Kitos valstijos..
{gavimas reprezentantės į svi 

tą ar į Karalaitės vietą priklau
sys nuo pačių kolonijų. Vietos 
organizacijos, klubai, kuopos, 
etc., turėtų raginti vietines lie
tuvaites konkurse dalyvauti, 
nes kuo daugiau bus konkur- 
sančių iš kolonijos, tuo geresnė 
proga vienai ar daugiau vietų 
konkurse.

kitos kol.)
6. New Yorko va 1st. (New 

Yorkas, Brooklyn, etc.) ir 
New Jersey (Elizabeth, etc.)

7. Pennsilvania (Pittsburgh,1
Phila.., Wilkes Barre, etc.).

8. Maryland (Baltimore, 
etc.) ir West Virginia.

9. Ohio (Cleveland, Akron,
Columbus, Youngstown, etc.), kolonijų organizacijas, ir jau-

10. Naujoji Anglija (Mass., n uolius su prašymu raginti

Dr. Adomas P. Doras
(LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.,

— GENERALIS GYDYTOJAS —

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ, SUTINU
SIŲ KOJŲ GISLŲ SPECIALISTAS

Nors sekcija nenusta-

DIDŽIAUSIA
Pasaulio Šimtmečio Pažangos

PARODA CHICAGOJE
1933 Metais

STEBUKLAI IŠ METALO IR STIKLO 
MAGIŠKOS PLANETOS ŽMOGAUS DARBO 
TECHNIKOS IR MENO STEBUKLAI 
PASAKOS PAVIRTUSIOS TIKRENYBE

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis 
užlaiko pirmo* ruiie* 

RESTORANĄ ir KOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
fpakeleiviai minkitose lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BARRE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT 
88 East Market Street 

(Prie! Geležinkelio Stoti) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilanko 
paskui ir dažniau

KOLYTOS-BAGUŽIAI
TIK GAUTA Iš LIETUVOS 

Dd Skonio Dtinj ir Skilandžiu 

% rraro 40c «v prbioatiaia 50c 
K "»ro 75c ” 85c
1 tom 1.40c. " 1.55c
Pinigu* tiąckit Money Order *rb* 
N' ipdran*t*m 1«ilkt 

KATELUS PHARMACY

ŠIEMET Chicagoje įvyksta “Šimtmečio Pažangos“
milžiniška paroda. Joje dalyvaus visos tautos: 

parodys savo pramonės, meno, liaudies pažangą. Tūk
stančiai atvyksta iš Europos, iš Azijos, iš tolimos Af
rikos ir Australijos. Visi buriasi į tą Amerikos artimų
jų vakarų didmiestį Chicagą, kur stebėsis žmogaus su
kurtais stebuklais.

Tie, kurie šiais metais lankys Chicagoje Pasau
line Parodą, pamatys tokius dalykus, apie kuriuos vi
są savo amžių atsimins ir pasakos savo vaikams ir a- 
nukams.

Tą visą jus galite pamatyti ir kartu pamatyti 
Chicagą. tą Amerikos lietuvių sostinę, kurioje gyvena 
daugiau lietuvių negu pačiame Kaune — Lietuvos lai
kinoje sostinėje. Lietuviai Chicagos parodai rengia 
dideles iškilmes, žada rinkti lietuvaite, “Grožės Kara
laitę,“ kuri simbolizuos lietuvių tautą, pasaulio tautų tarpe. Kitos tautos paseka lietuvius, irgi renka savo gražuo
les. Jus galite lengvai dalyvauti toje milžiniškoje parodoje, nes nuvažiavimas ir parvažiavimas labai pigus.

Už $42.00 jus galite nuvažiuoti naujausiuose, moderniškiausiuose vagonuo
se ir sugrįžti. Už tą patį bilietą jus galite nueiti tris kartus į parodą ir veltui įei
ti į 34 pavilionus. Už tą patį bilietą, jus galite dvi naktis ir tris dienas gyven
ti vienam puikiausių viešbučių Chicagoje, ir naudotis jo patogumais. Vienu žo
džiu, jus už $42.00 gaunat viską, išskiriant maistą.

Vagone

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Generalinis atstovas Lietuviams patarnauti. Chicagos Pasaulinę 
Parodą ir Atgal
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Archeologai leis laikraštį

iš Klai-

•į

Nenumatė savo mirties

3R

Tel. Chelsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

763 Washington Street, Neiv York City

HARTFORD. CONN

maldos
URBONAS

fl

-i

įvairus gardžiausi lietuviški-amcrikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas 
apylinkės ir iš toliau svečiams

Grand Ave. at 61st St.
MASPETH, N. Y.

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

forests

s

PU TINAS

MORNING

Adresuokit: F

110

-

in a dream.
the meadow grass.

AM. iki 8 P M 
A M iki 4 P M.

151 Metropolitan Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Evergreen 7-10065

g BAKERY 
h‘ \ Tel. Evergreen 8-7QZ7
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EDITOR K. V. BALTRAMA1TIS

The night, which han always been rich as the city of a king. 
Bid- the birds to give sound and a mynad of frogs. 
To-morrow the spring, like a newspaper replete with sensations. 
Cpmes to the earth amid the plaudits of the sea and the sky. 
You hear how the stars fall into the fields of my eyes.
How flying fish settle into shimmering lakes,'
How spawning fish sulk in Jove battles deep under water. 
And valley-blooms rise from their hundred years sleep. 
Even so. from my heart sparks of hapiness shower. 
As an Indian exults beside a prairie in flames. 
The thoughts of an unknown one become bristling 
And go over the world like an army.

In the center of a village where trees sigh and nod 
Where the highway, like a girdle, stretches through 
A crow, having flown from the west, has laid an egg. 
That after a hundred years will hatch into a great city. 
Already the golden-mouthed month of June ceases whistling.
The waters of my native coast have put to sleep in their mud the golden crucians 
The clouds will come and again go over the sky like my years of hapiness.
But on the other side neighs my past — lil^e a hobbled horse in the valley. 
Where the highway, like a girdle, stretches through the meadow grass.
Where the rivers, rearing up, carry off the years torn out by the roots. 
Where the bell of the sky raises my father from the dead.
After a hundred years there will hatch a great, great, city.

It is not the inhabitants of the earth departing to another planet.
It is not the rivers flowing toward the west that have suddenly stopped,
It is not the despairing wind that has blown out the stars, 
It is my longings coming over the forests and mountain tops. 
Who is he that iD one night has gone four time aiound the world.
Has frightened brooding space from its starry nest 
And above the textured shell of the nest egg of eternity 
Has written his name with flaming hand?
The comets speed like hungry pickerel along a canal.

After three million years they will return’ again from their promenade.
After three million years again return the comets 
Through the grave of an unknown poet.

, Translated by Christine Stanislovaitiene.

Spilling o’er hill at the break of day.
Claiming the world for its gold-crowned sway.

Fair blushing, fire-glowing.
Dew-pearls to all throwing.

The mantled sky thou art adorning. 
Hail, sunny morning.

The ichor of Life is thy fair guerdon.
Thou strengten'st us to bear all burden.

Star-stealing, rose-flaming.
Even Life’s youth shaming.

As. beauteous- are th'ots adoring
My Life's quick morning.

Translated by William Desmond.

In instituting this permament English section in ‘‘Vienybė’’ it is only fitting 
to explain the purpose and aims thereof.
į.., The question of using the English language in Lithuanian newspapers has 
long been a topic of controversy. The opponents of the idea have rightly claimed 

‘ that Lithuanian newspapers should restrict themselves to the use of only the Lith
uanian language. We agree, but — how is the Lithuanian youth to share in the 
information and knowledge of all Lithuanian news and activities when the 
majority does not understand the Lithuanian language, not less read what is 
written in our Lithuanian newspapers?

The next and only step is to print the news of our activities in such a lang
uage which they will understand — in English. Please note that our purpose 
and aim is simple — to enlighten and strengthen the knowledge of all those 
Lithuanian sons and daugthers who are unfortunate, through one reason or other, 
not to know the Lithuanian language, in all Lithuanian matters af vital import
ance. By this method it is hoped that when the history of the Lithuanian people 
is more fully known, their language and literature appreciated, the deeds and 
accomplishments of their great men comprehended, then, and only then, with 
this enlightenment of all that is Lithuanian will the Lithuanian youth appreciate 
and envalue the tresurous Liethuanian language itself!

These few columns, which, upon seeing that interest and demand require, will 
be increased to greater proportions, are to be restricted to the best literary essays 

. on Lithuanian subjects, translations of Lithuanian short stories and poems, and 
news of Lithuanian activity here and ebroad.
; Al time progresscss onr purposes and endeavors
definitely sure that although we use the English language we 
uaniap. youth more Lithuanian!

NEW YORK-KAUNAS
Darius and Girėnas in Brooklyn

would land at 
where a large 
admirers and a 

including the

After successfully overcoming an haz
ardous journey, in which they cn~ 
countered rain. fog. and bead winds. 
Capt. S. Darius and Pilot S. Girėnas 
landed their plane "Lituanica" last Sun
day night at the Newark Airport from 
Chicago.

Although the original plans specified 
that the two aviators 
Floyd Bennett Field, 
crowd of Lithuanian 
Welcoming committee.
Lithuanian Consul General. Col. P. Ža
deikių. Vice Consul P. Daužvardis. vari
ous commitecs and news reporters a- 
waited them from early noon to late in 
the evening, compass trouble deterred 
their direct flight to that aerodrome.

The reception arranged in their honor 
at Clinton Hall had to go on without 
the presence of Capt. Darius and Pilot 
Girėnas and the concert program, which 
nelvded Lithuanian selections by the 
Operates Choir. St. George’s Choir and 
solo numbers by Mrs. Vitaiticnė was 

appreciativegenerously 
audience

received by the

room was 
the Toast

will be dearer and we are 
shall make our Lith-

the diners and listen 
various individuals

their sup-

repast 
from 
who

was 
Mr. 
had

returned to address 
to greetings from 
.who all extolled the daring and patrio
tic compatriots and pledged 
port.

At rather a late hour the 
ended and following a call 
Gink us generous individuals
not yet lent their financial support came 
forth and placed in the bands, of Capt. 
Darius whatever they had to offer. 
When the account was made it was 
found that not a small sum was contri- 
biuted.

For further developments on the Non
stop Flight from New York to Kau
nas by Capt. S. Darius and Pilot S. 
Girėnas warch ‘Vienybe"'- and other 
newspapers.

NOTICE

The success and progress of this 
English Section depends upon interest 
taken by the readers themselves. Pleaw 
send all contributions. comments and 
rriticisms to the Editor of the English 
Section. 193 Grand St.. Brooklyn. N.

Šiaulių barzdaskutys 
tos ŽodU”

Šiauliuose gyvena, 
pėdos krašto atsikėlęs ir dir
bąs tūlas vokiečių tautybės 
barzdaskutys. Anksčiau jis 
sakosi priklausęs Klaipėdos 
vokiečių socialdemokratų par
tijai, bet dabar yra didelis 
Hitlerio šalininkas ir garbin
tojas. Štai, vieną dieną užėjo 
pas jį nusiskusti vienas teisi
ninkas lietuvis, nuolatinis hit
leriškai nusistačiusio barzda
skučio klijentas. Barzdaskutys 
bemuilindamas. teisininkui bar 
ždą, nutarė ir su juo pasidalin 
ti savo “meile Hitleriui. Ir ė- 
mė gailestauti, kad Lietuvoje 
žydai nėra persekiojami, jog 
net tokiam laikraščiui, kaip 
“Tautos Žodis” neleidžiama 
pasirodyti.

Teisininkas, besiklausyda
mas tokios barzdaskučio kal
bos, staiga pareikalavo pa
liauti jį muilinus ir muilą nu
plauti, pareikšdamas, kad ne- 
besiskusiąs ir iš viso kojos į 
šią kirpyklą daugiau nekei
siąs.

Šiaulių kraštotyros d-jos ini 
ciatyva birželio mėn. kviečia
mas šiaurės Lietuvos kraštoty 
rininkų ir muzėjininkų sųvą- 
žiavimas. Bus svarstoma kraš 
to tyros d-jų organ izavimąs, 
provincijos muzėjų tvarkymas 
ir steigimas, savo laikraščio lei 
dimas ir kt. Be to, suvažiavi- 
mo metu bus skaitomi du re- 
feratai apie archeologiją ir 
etnografiją. Tos pat d-jos ini- j 
ciatyva manoma Šiauliuose į- 
steigti ekskursantų namai. D-' 
ja tų namų patalpoms prašys 
miesto savivaldybės vasaros 
metu paskirti kurią nors pra
džios mokyklą. Lovomis ir 
patalinėms pasirūpins pati 
draugija. v

Lietuvių susivienijimo suva
žiavimas Šilutėje

Ukmergietis Feliksas Balsys 
(gyv. Žuvų 15) eidamas mie 
goti jautėsi sveikas. Rytą žmo 
na rado jį negyvą. Kartu mie
gojo, bet vyro mirties nejaptą. 
Paskutinę dieną prieš mirtį 
sergančiai giminaitei juokais 
pasakė: “Kai mirsi, aš pats 
tau duobę iškasiu.

NAUJAS IŠRADIMAS

Kauao navivaldybė Atleido 
apie 1000 darbininką

Pavasariui atėjus Kauno 
miesto buimistras nuo viešųjų 
darbų atleidęs apie 100(1 dar 
bininkų. Paliko dirbti tik tie, 
kurie išlaiko 3—4 galvų šei
mą. Atleistiemsiems darbo I 
gauti sunku, nes statyba ei 
na silpnah

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
TIESIOGINĖ EKSKURSIJA

(Be persėdimų)
Išplaukia moderniškuoju motorlaiviu

after the banquet
Mr. Mikalauskas.
the evening, introduced the 
Minister to the United 
Hon. Bronius K. Balutis, 
a brief talk, left hurriedly 

Washington Upon

SHORT BIBLIOGRAPHY 
ON LITHUANIA 

(Continued)

1928HARRISON E. J Lithuania 
London Kazeli. Wattson and Viney, 
Ltd. 19 28

---- ------------ • Lithuania: A review.
London Eyre and Spottiswoode

-------------- Lithuania and the Leag
ue Reply to Mr Harky English Re*

Shortly 
filled and 
master for 
Lithuanian 
States, the 
who. after
for his return to 
departure of Mr. Balutis word was had 
that the two aviators had landed at the 
Newark Airport and would soon arrive 
Unheralded and unescorted the two. view 47:406.
weary aviators made their surprising ---------------- - Lithuania
entrance amid enthusiastic volleys of Present. London. T. Fisher.
"Hurrah’* and "Valio and escorted toj Ltd., 1922. 
the cheering assembly, first m rhe Ban ! ---- ------------- Lithuania’s
qset room and later to the Dance floor | claims to independence Baltic 
rteerr a larger crowd was gathered. I 489.

Those *attM»g at the Banquet were --------------- ----- Lithuania, the
agam honored by the presence of Capt į gxaanary Baltu Review 1:428. 
Danns and Girėnas when the two were! (To be Continued)

Past and 
Unwin.

economic
Review

Baltic

Statendam ♦ Rotterdam ; 
Volendam ♦ Veendam 

yra populiarus laivai sumaniems 
keleiviams. Trumpas ir tiesiog?-^ 
nis susisiekimas per Rotterdam 
arba Boulogne-Sur-Mer į Lietu
vą. Puikus kambariai ir patar--*^- 
navimas.

Savaitiniai Išplaukimai iš 
Nov Y or ko 

VIDUTINES KAINOS 
Informaciją kreiptis j vietos a Į ralį ar i 

HOLLAND-AMERICA LINE 
29 BROADWAY, NEW YORK Į

BALTOJI GULBE”
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

IŠ NEW YORKO GEGUŽĖS 27 D. 11 vai. ryte
Priplaukia Klaipėdą birželio 8 d.

Motorlaivis "Gripsholm” yra didžiausias laivas iš plaukiančių tiesiog į 
Klaipėdą. Jo dydis: ilgio 575 pėdos, pločio 74 pėdos, 18,000 rcg. tonų, 
įtalpos 2 3,600 tonų.

— Iš Netv Y or ko i Klaipėdą —
$92. — Ten ir atgal — $153.50

— Ten ir atgal — $192.00 
ir Pagalvės mokesčiai Atskirai

Trečia Klase
Turistine Klase — SI 15.

J. V. "Revenue”
Informacijos ir laivakortės gaunamos iš Tamstos vielinio 

laivakorčių agento arba
“Vienybės” Laivakorčių Skyriuj

193 Grand Street, . . • Brooklyn, N. Y.
Autorizuota Agentūra

S W Ė DIS H A M E RIC AN LINE

Balandžio 25 d. įvyko Ši
lutėje Lietuvių susivienijimo 
skyrių atstovų metinis suvažia 
vimas. Lietuvių susivienijimo 
organizacija yra gimus ple
čiant Mažoje Lietuvoje Lietu
vos nepriklausomybės idėją.; 
Dabar veikiančiais įstatais 
svabiausias organizacijos tiks 
las remti ir plėsti lietuvių vie
nybę. Centro valdybai pasiū
lius, suvažiavimas dabar nu
tarė susivienijimo veiklą pra
plėsti ta prasme, kad bendram 
darbui sudaroma taryba iš 
susivienijimo valdybos penkių 
narių ir iš septynių narių ren 
karnų iš kitų organizacijų at 
stovų. Į šį suvažiavimą jau bu 
vo pakviesti visų stambesnių 
organizacijų atstovai.

666
666 Mostis Galvos Šalčiui.

SKYSTIMAS - TABLETS - MOSTIS 
Sustabdo šaltį iŠ pirmos dienos, Galvos 
Skaudėjimus ar Neuralgiją per 30 min. 

Maliariją sustabdo per 3 dienas.
Greičiausiai pašalina šaltį.

DEKSNIO GALINGA MOSTIS 
kurios pasaulis per šimtus metų laukė 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostia 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingų elemen
tų, iš visų kraštą svieto . girią visokių , 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy 
do: Reumatizmą, Ranką, Koją- Nuga j 
ros skaudėjimus. Ranką, Koją tirpimą Į 
ir atšalusį kraują, aikstelėjimą ir šiaip į 
visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo- į 
nią yra pagijp, o milijonai da nežinc 
įpie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver 
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau 
Jos gydymo. Gvarautojam: jeigu nebu 
tų taip kaip rašom, pinigus grąžinarr 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE : 
KEN’S NEW DISCOVERY OINT 
MENT. Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co.

Tikra Lietuviška Kepykla
Kepam del vestuvių it visokių pokylių padabintus pyragus 

ir ruginę tikrai lieutvišką duonelę visokios rūšies

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas— 
šakis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie,

Lietuvoj 400 žydų 
namu £

inž. ša- 
valdybų 
namuo-

Švietimo ministeris 
kėnis paskyrė naujų 
rinkimus visuose žydų 
se gegužės 29 d. Senų žydų 
maldų namų valdybų kaden
cija jau baigiasi. Visoj Lietu 
voj yra apie 400 žydų maldų 
namų.

Tikri pakeliai
Blue Blade” Airi 

turėt King C. 
Gillette atvaizdą.

a

garsėjusius TOLEROL COLD 
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 
už baksą apsiginkluok nuo savo 
nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 

skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki
tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

182 
t

ANDRIAUS ŽIUGŽDOS
Reikalaukite pagal pažymėto antrašo:

VAN BUREN ST.,

Phone: Market 7188

NEWARK, N.

“GARSAS
A. Srupskis, savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Jei norite pinigų sutaupyti ant skutimosi, padary
kite ši paprastą išbandymą. Jums nėra reikalo va
dovautis musų pasakymu. Jus patys bukite teisė
jais. Nusipirkite pakelį “BLUE BLADE” peiliu
kų ir vartokite vieną ar du tikslu juos palyginti su 
kitais. Šis bandymas, be jokių abejonių, įrodys,^ 
kad “BLUE BLADE” duoda jums daug daugiau 
gerų skutimų už jūsų pinigą, negu kuris nors k> 
tas skustuvas. Jus nieko nerizikuojat šiuo bandy- 
.mu, ne. “BLUE SLADE" garantuoja grąžinti pi
nigus, jei eksperimentas neįrodys musų teisybės. 
Nusipirkit pakelį šiandien, maloniai skusitčs ir 
kartu sutaupysit pinigu.

i I
į I

Užeikit šiandien, patikrinkit savo svei
katą ir leiskit mums jūsų ligą išaiškinti. 
Odos išbėrimas, nervų ligos, bendras nu
silpimas, vidurių ir žarnų, didžiosios 
žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. 
Gerklės, plaučių bronchitis ir kitos ligos.

MOTERYS PASEKMINGAI GVYRAI IR
NAUJAUSIAIS MODERNIŠKAIS BU

X-rays spinduliai, kraujo ištyrimas, laboratorijos tgtiipai 
Serumo ir Vaccine įskiepijimas

Užmokestis žema—Išmokėtinai. pagal jasu norą 
IŠTYRIMAI ir patarimai dykai

D R. ZINS
Ert. 25 m.

EAST 16th ST.,
TARPE 4-T H

Mes kalbame lietuviškai.
VALANDOS:

Kasdieną n no 9
Nedėliotu nuo 9

NEW YORK CITY
ir IRVING PL.



, LIETUVIŲ SPAUDOS SĄJUNGOS

DIDŽIOJI EKSKURSIJA
ls plauk s iš New Y orka

. Birželio — JUNE 29 — anksti ryte 

(Keleiviai sės į laivą vakare, birželio 287 

CUNARD Didžiuoju Ekspresiniu Laivu

BERENGARIA
Ekskursijos dalyviu laikomas kiekvienas važiuojantis

— Šią Ekskursiją Užgyrė — 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA 
Laivakortes parsiduoda “Vienybėje” ir pas visus agentus

CUNARD LINE
25 Broadway

New York

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Prna«rfv»«rt* tr New Jersey V*l«njo«*

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliūdimo 
valandoje prašau kreiptis prie 
naftes
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Telefonai: Bei! — Oregon 5136 
Keyatora — Main 1417

Laisniuotas Graborius

GERIAUSIA DUONA 
\SCHOLES BAKING^ 
) IO SCHOLES 5TR. BROOKLYOP

TEPAME TIKRA LIETUVIŠKA DUONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

Mes perkame geriausios rūšies miltus — tas reiškia, kad 
mųsų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Musų duoną val
gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išmokėti 
gydytojui.

Duoną pristatome į visas dalis — Brooklyn© ir apylinkės, 
kaip j krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir j 
kitus miestus.

10 Scholes St., Brooklyn, N. Y,
TEL.: STAGG 2-9645 ~ Sav V. LUKOŠEVIČIUS

Ar Jūsų tokia oda
KURI PATRAUKIA VYRUS?

'f 
. --U ■

OLIVE OIL FACE POWDER

NEW Y0RK0 TEATRUOSE Nightingale and the Rose”
--------  i (Lakštines ir Rožė), šokių

New Roxy, šia savaitę pra- aktas “The Big Cage” ir Rim- 
deda rodyti naują ir įdomų j sky-Korsakovo “Capriccio Es- riaus ir Girėno 
paveikslą “The 
The Mirror” 
veidrodį), 
grafuojant 
nepaprastą 
daryti save 
rodyje. Tas pavyko. Paveiks
le vaidina žinomas hungarų 
artistas Paul Lukas.

Penktadienį Paramount pra 
dėta rodyti naujas karo avia
cijos paveikslas “The Eagle 
and the Hawk” (Aras ir va
nagas). Paveikslas įdomus, 
jaudinąs. Vertas pamatyti, 
y Radio City Music Hali. M u- reikalų aptarti. 
Zikališkas veikalas “The " K Stanislouaitienė. 
Ė—X............................... .P..... į u n , , į

Kiss Before^ pagnol” — overturn vadovau- 
(Bučkis prieš jant žymiam Erno Rupee.

Šį paveikslą foto-
filmuotojai turėjo'Husband” irgi įdomus.

problemą — pa-
nematomais veid-

Paveikslas “The Warriors

Pranešimas 7- Connecticut’© 
Kolegijos ir Profesijonatę 

Draugijos nariams

žės 14 d. 2 vai. po pietų pas 
p. Stanislovaičius, Waterbury, 
Conn., 58 Lawlor St., bus su
sirinkimas. Visus prašome atsi
lankyti, nes kaip visada, taip 
ir šį kartą reikės daugybe įvai-

Scena iš “The Kiss Before the Mirror“ (Bučkis Prieš 
/ ' Veidrodį).' Rodoma New Roxy teatre. '

Scena iš “The Wamours Husband“ rodoma Radio

Radio City Music Hall 
50th St. it 6th Ave. New York 
“The Warriors Husband” 

su 
ELISA LAND! 

Hapsburgo gimines.
SCENOJE: Puikus muzikalis veika

las — šokėjos ir choras 
OVERTURA: Rimsky-Korsakovo 

“Capriccio Espagnol” 
vadovaujant Etno Rupee.

Vaidinimai be pertraukos

New RKO ROXY Theatre 
49tb St. ir 6tfr Ave., New York 

“The Kiss Before 
' the Mirror”

su 
PAUL LUKAS

įžymiuoju hungarų artistu. Be to, 
naujas muzikalis veikalas scenoje su 

NATALIE BODANSKY ir
GERTRUDE HOFFMAN šokėjomis

'pIK del viso ko. pabandykite arti įsižiūrėti į savo odą. Ar jus nasi- 
stebėjote tuo ką matote?

Ar* jūsų oda turi tendencijos blykšti, blukti? Vienur kitur ma
tot: taukšly? GaLpradeda džiūti — net šiurkštėti?

Nevenkite šių klausimu' Svarbu žinoti teisybę, jei jus norite, kad 
jūsų bda patrauktų kitus.

Tvojaus pradėkite tuos odos trukumus atitaisyti. OUT DOOR 
GIRL olive oil veidui pudra (milteliai) pagelbės jums pataisyti odos 
išvaizda. Šk luksusiniai milteliai peni sudžiuvusią odą greit susi
geriančiu aliejum, kuris būtinai reikalingas jūsų odai, palaikyti ią min
kšta ir Švelnia Tit keletą kartų panaudojus tuos milteliu*;, jus pa
stebėsite kad oda atgvja ir pradeda gražėti.

Jtr. už jokią kainą negalite gauti švaresnio prbdukto kaip OUT
DOOR GIRL Veidai Milteliai, 

j i r- rūšies garan
OUTDOOR GIRL Veidui Mil 

dūktai pardoodami visose didesnėse vaistinėje, department krautuvėse 
i; chain Storer, trijų rūšių pakeliuose — l(k, 25c. ir $1.00. Jcf jus 
norite imėginii penkias šių produktų rūšis iškirpkite žemiau įdėtą 
k anoną, pridėkite 10c. ir pasiųskite mums.

Good Housekeeping 
la 
•i’ai ir kiti Olive Oil

"U/gyrimo

grožini pro-

CRYSTAL

UltJHTT X Face

corpora tion 
Dept. 106 

ir r>«1 
OUTDOOR mm, " 
nt b«n4vn»wi p«Ue<n« 
■c* Powder- O'rv* I

rtkMiw IHa. Pr»«W Mt 
"Twtrw4««t»rv *•>-
Oliv» Oil Ft« Pflwdw—

Oil Cre.m —

Adresas

AUKA LAKŪNAMS
Vladas Ivonis paaukojo Ds 

skridimui
Lietuvą 5 dolerius.

EKSKURSIJOS J LIETUVĄ
Gegužės 10 d. iš New Yor- 

ko išvyko antroji Amerikos lie
tuvių laivakorčių agentų rengia 
ma šiais metais į Lietuvą eks-

German Lloyd laivu “Berlin”, 
tiesiog į Klaipėdą. Kaip teko 
patirti tuo laivu išplaukė 55 
lietuviai. Tikėtasi daugiau, bet 
matyti nepastovi ekonominė ir 
finansinė būklė, kiek pakenkė. 
Bendrai, šiais metais numato
ma, kad žymiai mažiau 
vių važiuos į Lietuvą, 
pereitais metais.

lietu-
negu

lietu--Švedų linija rengiama 
vių ekskursija tiesiog į Klaipė
dą laivu “Gripsholm” geg. 27 
d. atrodo bus įdomi. Ja vyksta 
nemažai lietuvių. Šis laivas taip 
pat plauks tiesiog į Klaipėdą. 
Be to, birželio 3 d. Scandinavu 
linijos laivas “Frederick VIII“ 
taip pat vyksta tiesiog į Klaipė
da, v

Kitos pažymėtinos ekskursi
jos: per Holland America Line 
gegužės 20 d. pet Rotterdam ir 
Cunard Liniją birželio 29 d. 
per Londoną į Klaipėdą. Gu
ard Linija vykstantiems bus 

progos susipažinti su Anglijos 
lietuviais, kurių Londone gana 
daug.

Šiais metais daugelis leituvių 
važiuos į . Chicagos pasauline 
parodą. Kai kas jau rengiasi, 
kiti dar kalba ir teiraujasi. Įdo
mi bus ta paroda, o tuo labiau 
lietuviams, - kurie pirmą kartą 
dalyvauja, kaip tautinė grupė.

KOKIUS DIEVUS GARBINO SENO- 
...-VĖS ŽMONES? Pati antraštė jau.
mi. Pirmiau kaštavo $1.50, dabar $1.00 
Reikalaukit "VIENYBĖJ.”

Negirdėta Amerikos Lietu- 
viems Naujiena!

C. G. LUKŠIS ATVEŽĖ
Pačių lietuvių pagamintą Lietuvoje 

Pirmąją
Lietuvišką 7 .Dalių Filmą

“Onytė ir Jonelis”
Filmos pastatyme dalyvavo Valsty

bės Dramos Baleto Artistai ir Valsty
bės Dramos Studijos Mokiniai.

Visi Amerikos lietuviai būtinai turi 
pamatyti tą filmą, nes joje be labai gra
žių kaimiečių ir miesto gyvenimo vaiz
dų bus daug gražių ir įspūdingų Lietu
vos vietų. Be to bus įdomus paveik
slai iš Jaunų Ūkininkų Ratelių Dar
buotės ir daug kitų visokių įvykių Lie
tuvoje.

Bus Rodoma:
Gegužės 12 ir 13 dd. Panelės Švč. pa 

rapijos svetainėj. No. 5th ir Havemcyer 
Sts.. Brooklyn. N. Y.

Gegužės 14 d. šv. Jurgio parapijos
svetainėj, 207 York St.. Brooklyn. N.Y.

Gegužės 18 d. L. Politikos Klubo
svetainėj, 134 Schuyler A v., Kearney.
N. J.

Gegužės 19 d. Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėj. 147 Montgomery P!., Pa
terson, N. J.

Gegužės 22 d. . šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėj. 260 E. Main St., Am
sterdam. N. Y.

Gegužės 23 d. parapijos svetainėj. 
445 Hudson A v.. Rochester. N/Y.
Visur pradžia 7:30 vai. vak.

Rodys ir aiškins
C. G. LUKŠIS

7 DIENOMIS I LIETUVA
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai Tfailmui, stovinti, šalimai* garlaivio Bremerhavene. 

užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ.
GREIČIAUSIAS KELIAS I SENĄJĄ TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
=== 57 BROADWAY, NEW YORK =====

KUR GI AŠ GALĖČIAU
’ IŠSIGYDYTI? ?

Kodėl neužeit į mano įstaigą šiandien ir patikrint savo sveikatą. laboratp-1 
į rijoj ištirti kraują ir slapūnu? X-RAY ištyrimas irgi reikalingas. Krau-■ 
jo. Nervų. Odos. Išbėrimas, Puėkai ant veido ir kūno. Dusulys. Plaučių ■ 
ligos, vidurių ligos, inkstų netvarka, pūslės ligos, reumatizmas, bendras 

I nusilpimas ir įvairios vyrų ir moterų chroniškos ligos. 22 metai pasekmi-fl 
gai gydomos musų metodu. Ką aš esu kiliems padaręs, tą padarysiu irĮĮįĮ 
jums.
Hemorrhoids (Raudonoji Gysla), Gyslų Tinimas ir VotysV

SĖKMINGAI IŠGYDOMI NAUJU. PATOBULINTU METODU
Be jokių operacijų, skausmo, laiko gaišinimo nuo darbo.

Patarimai ir konsultacijos dykai. Prieinamos kainos—Išmokėtinai B
DR. A. BURTON DAVIS I

120 East 29th St*, tarp Lexington ir 4th A ves., New York!
Valandos Kasdien: Nuo 9 ryto iki 3 vai. p.p. Antradieniais ir Ketvirtadie 

niais nuo 9 iki 5 vak. Sekmadieniais ir Valstybinių Švenčių dienose
• nuo 10 ryto iki I vai. p. p.

“VARPAS” B AKERYTF
MANĄDŽERIS A. M. BALCHUNAS

36-42 Stagg St.(TEL STAGG 2J”8) Brooklyn, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2-5043

MŪSU ISTAJGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠAL1U. IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM V KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMAVAI PAGALBAI AMBULANS1N( AUTOMOBILIŲ. 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI į LIGONINĘ, IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽI A. VIETĄ. SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS L MUS. O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSU RAŠ PINE ATDARA DIENĄ. IR NAKTĮ. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

INCMATHEW P. BALLAS
GRABORIUS

JUMOERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y. «

Juozas Levandaockas
NOTARY PUBLIC

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Tei. StajU 2-0783

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdaa automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.



LAKŪNŲ REIKALU

UŽEIGA8

19 We»t 44th Street
LANKĖSI REDAKCIJOJ Room 801

709
NEW YORK. N. Y.

JONAS STOKES
(57)

%

la-

MIRĖ

amz

Rodys musų lakūnų skridimą

229

Telefonas:

PARDUODAMA saldainių krautuvė 
arba partnerio dalis. Senas biznis, gera 
vieta tarpe dviejų mukjklų nebrangi kai.

8726—92nd St., arti Woodhaven Bau- 
levard Stoties.
No.

Reikalauja Imigracijos 
tymus tvarkyti

270 BERRY
Brooklyn,

BROOKLYNEGRAŽIAUSIA 
LIETUVIO

PASAULY GARSUS 1 (ZCMTI1D A 
DARBU MURAI. Ą U m I DKA

vietų kasdieną. Ateikit 
turim puikiausių vietų.

AGENCY ’
Brooklyn, N. Y.

8—10 A. M.
6—8 P.

Vokiškas Specialistas 

DR. M. FILURIN 
215 East 12th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Avės.
New York, N. Y, 

Tel. Tompkins. Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2 

Odos ligas gydo X-Ray spindulinis 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

>n*« s ■

148 UNION AVENUE, 
Brooklyn, N. Y.
(Kampas Power St )

MATAS TULABA, Sav.

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytoja* 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

FRANK ZWYCEW1CZ 
6th Av.. Brooklyn. N.

Tel.: Hugenot 4-0964

PAIEŠKAU savo brolio Andriaus 
Kaižas. pirmiaus gyveno Bellshill. Scot
land. Iš Lietuvos paeina Šleinakiemio 
sodžiaus, Punsko parapijos. Jisai pats, 
ar kas apie jį žinote, meldžiu greitai pra
nešti žemiaus paduotu antrašu. Yra 
bai svarbus reikalas.

PETRAS KAIZA •
4 35 Cleveland St Brooklyn. N.

(56)

PARSIDUODA geras automobilius. 
Durant sedan. 1929 metų išdirbimo. Vi
sai kaip naujas, {važiuota tik 7.000 my
lių. Noriu parduot, nes išvažiuoju į

“Tony” valgykla atidaryta

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonHas

Kas Moderniškai namų darbininkei reikalinga, tai geri namai. puiki šeima 
gera savaitinė mokestis. Mes turim šimtus tokių 
ar rašykit pasitarimui. Virš 18 metų merginoms

SUSSER EMPLOYMENT
924 Broadway, kampas Myrtle Ave.

i
i

ja
Kref Tex.
Kainos labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B'lyn, . N. Y. Applegate 7-1481

Studija randasi
Chauncey 

Marrion St..
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Glenmore 5-9467

PAIEŠKAU apsivedimui merginą ar 
našlę be šeimynos, amžiaus nuo 40 iki 
45 metų. Geistina, kurios atsišauks, kad 
butų pasiturinčios, ir sutiktų persikelti 
gyventi j Lietuvą. Aš esu vaikinas, turiu 
amžiaus 48 metus. Dėl platesnių infor
macijų. ypatiškai ar per laišką kreipkitės 

A. THAMPSON
P. O. Box 241 Manmoutb Beach. N. J. 
No. 665 "" ' (57)

cukrų*, boakom* kaminai ir 
kito* reikmenys del alau*

M. BARTKUS
Grand Ave., Maspeth, L.I

Tel.: Juniper 5-8362

Office Hours
12—2 P. M.

M.

SENIAUSIS' LIETUVIS 
PENTORIUS

Lietuvis pain tini
mo kon traktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną medinius Tt 
marinius namus iš 
lauko, ir dekoruo-'

vidų vėliausia mada. Specialistai 
Darbas pirmos rūšies.

REIKALINGA prityrusių merginų ir 
moterų prie žarnų rinkimo

BERTH LEVI « CO.
149 Franklin St. New York City,
No. 663 (57)

Paieškojimas

Į Reikalavimai |
REIKALINGAS janitorius prižiūrėti 

6 šeimynų apartmentą Ridgewoode. Vie
ta gyventi. Nedaug darbo. Kreiptis pas:

205 Leonard St.. Brooklyn. N. Y. 
No. 662 1 (57)

Oro paštas per Atlantiką

ir

65-27

Sugavo lenką plėšiką

Brooklyn N

GREAT NECK LAKŪNAMS 
SUDĖJO S103

Sandariečitį vakarienė 
paskaita

Iš LIETUVOS
Cn-ro i 2 Alaus

FRANK VENIS
NAMIE DARYTOS DEŠROS. MEDUS
Visokio: mėto: daržovis, Jereeu Duona ir

Viską priuatom i namu*
»olet St Te! Stagg 2-7734-J

VIETINES ŽINIOS

Lakūnų biudžetas transat
lantiniam skridimui dar nesu
balansuotas. Trūksta poros 
šimtų dolerių. Visi kviečiami 
į talką. Daugiau garbės rė-

Ketvirtadienio vakare pas 
p. Sobienką, Great Neck, buvo 
Šeimyninio pobūdžio pramoga. 
Susirinkę pp. Sobienkų svečiai
sudėjo $103, kurie eis Da- mėjų! Vakarais, per visą atei- 
riaus ir Girėno transatlantic; nančią savaitę, galima ruošti 
niam skridimui. (Platesnis lakūnų naudai pramogas. Ku- 
pramogos aprašymas — kita-Iriems tas artima ir kurie norė- 
me “Vienybės” numeryje.)

Kitą trečiadienio vakarą 
Great Necke, n. Straukus taip 
pat ruošia viešą pramogą, ku
ria norima paremti Dariaus- 
Girėno skridimą. Bus ir ?po- 
grama. Kalbės lakūnai, ko
miteto nariai ir dainuos vieti
nis Birutės choras.

Reporteris.

Musų lakūnai kapitonas Da
rius ir lakūnas Girėnas skris
dami per Atlantiką veš pirmą 
oro paštą į Lietuvą. Toki laiš
kai bus istoriški ir labai bran
ginami ateityje. Laiškų skai
čius bus apribotas. Laiško 
siuntimas — $2. Jie bus re
gistruoti New Yorko centrali- 
niame pašte ir Lietuvos cen- 
traliniame ‘ pašte Kaune. Iš 
antspaudų bus matyti, kiek 
laiko laiškas ėjo. Tai bus apie 
44 valandas laiko. Kas nori 
tokį laišką savo artimiesiems 
siųsti, tekreipiąs! į Vienybę, 
193 Grand St, Brooklyn, N. 
Y., arba į Lietuvos Konsulatą, 
11 Waverly pl., New York, į- 
teikiant du dolerius ir savo ad
resą.

Vakarykščiam ALTS 30 kp. 
susirinkime nu£arta ruošti pa
skaitą “Kuo Amerikos Lietu
viai prisidėjo prie Lietuvos ne
priklausomybės atgavimo”. Ji 
bus skaitoma .vakarienės me
tu, svečiams susėdus. Vakarie
nė rengiama Piliečių Klubo sa
lėje gegužės 20 d., 8 vai. va
kare. Skaitys naujai išrink
tas SLA centro sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas. Pakviesti daly- 
vaut visi buvusios Tautinės 
Tarybos nariai, Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo vetera
nai. Bilietas vakarienei ir pa
skaitai — $1.00. Vietų užsi
sakymai priimami iki gegužės 
18 d. “Vienybės” ir “Tėvynės“ 
redakcijose.

Į Lunch -Car valgyklą prie 
Northern Boulevard, Bayside, 
įėjo plėšikas, revolveriu p»- 
grąsino savininkui ir, pasi
ėmęs $6, išėjo. Savininkas pa
šaukė policiją. Į dvi minutes 
po apiplėšimo policininkai va
gilį sugavo. Jis vadinasi Frank 
Parzych, lenkas benamis.

GASAS NEATPIGS

Kings County Lighting Com
pany įteikė prašymą neleisti 
miestui mažinti mokestį už 
gasą. Reikalavimas remia
mas tuomi, kad gerais laikais 
miestas neleidęs kompanijai 
kelti kainų už gaso vartojimą, 
todėl ir šiais, sunkiaisiais lai
kais jos neturėtų būti pigina
mos. Kainos liks tos pačios — 

centai už kub. pėdą.

PASJRANDAVOJA Jomišiuotas di
dėti* kambary* del vieno, ar dviejų vy
rų. ant atskiro florų su visai* pilnais 
įtaisymais. Randa pigi Kreipkitės:
110 So. 1st St.. Brooklyn. N Y 
No. 666 • (57)

Parsiduoda

Lėmimai sulyg planetų ir delno bruožų 
PASAULIO GARSIOJI ASTROLOGĖ 
MME. ANNA ROMANOVA 
188 So. 3rd St.. Brooklyn. N. Y.

Pirmas aukštas Ap.t. 3
(arti Williamsburg tiko), 

Kandim nuo 12 iki 9 vai. vakaro
Tel.: Evergreen 7-164 3

GEGUŽĖS (MAY) 13, 1933.

Tel.: STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
-DANTISTAS-

VALANDOS:
Nuo 9—12 iš ryto. 2—8 vak. 

šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET
Brooklyn, New York

Namų Tel.: Republic 9-3040 (kampas Union

TELVANDERBILT 5 4940

Clement Voketites
ADVOKATAS

Tel.: Evergreen 6.1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

tų eiti į talką, prašomi kreip
tis į komiteto pirmininką p. J. 
Gįnkų, 495 Grand St., Brook
lyn, tel. Stagg 2-2306.

“Vienybėje” lankėsi p-lė
Petrauskaitė iš Stamford, 
Conn.

STREET

Naujai paskirtas Generali
nis Imigracijos Komisijonie- 
rius Daniel W. MacCormack 
kalbėdamas American Arbit
ration Sąjungos bankiete pa
sakė, kad jis reikalausiąs su
tvarkyti imigracijos įstatymus. 
Iki šiol tų įstatymų ir valdžios 
įsakymų buvo tiek daug ir 
taip vieni kitiems prieštaravo, 
kad sunku buvo jais vaduotis 
ir dar sunkiau taikyti juos su
interesuotiems asmenims.

Praeitame numeryje buvo 
rašyta, kad dėl savininko mir
ties “Tony” valgykla užsidarė. 
Dabar patyrėme, kad toji lie
tuviams gerai žinoma įstaiga 
atidaryta ir daro didelį biznį 
naujo savininko priežiūroje. 
Viešiems bankietams ir pri
ėmimams vietos galima gaut! 
visuomet.

GERAS ALUS IR KITI GĖRIMAI 

ir

SKANUS UŽKANDŽIAI VELTUI

Visų prašome atsilankyti į naujai 
ištaisytą vietą. Busit patenkinti

512

Tel.: Evergreen 6

DR. JOHN WALUK

Didžiausi keblumai imigra
cijos tvarkyme kildavę dėl to, 
kad imigracija buvusi dviejų 
ministerijų žinioje. Darbo mi
nisterija dažnai aiškindavo 
reikalus kitaip, negu Vidaus 
Reikalų Ministerija (State 
Department). Naujasis konii- 
sijonierius pasisakė stosiąs už 
imigracijos varžymų panaiki
nimą.

Movie-tone News, Inc., pra
nešė L. G. Konsului, kad New 
York-Kaunas lakūnų atskridi- 
mas bus kas dieną rodomas 
Embassy Teatre, 1560 New- 
York City, pradedant gegužės 
13 d. -

APYNIAI - MALT
Mielės,

visos

Paramount
Coffee 
Shop

K. Pranskevičius
(Savininkas)

:16 BROADWAY 
Brooklyn. N. Y.

Musų maistas visada iviežias
Patai navimas Mandagus

Apsilankiusius Tautiečio* 
Patenkinsią

Sarah Smith, 72 m.
137 Devoe St., mirė gegužės 
11 d. Kings County ligoninėje. 
Pašarvota graboriaus Bieliaus
ko koplyčioj. Laidos gegužės 
13 d. Cypress Hills kapinėse 
graborius M. Bieliauskas.

BARZDASKUTYKLA
ir

BEAUTY PARLOR
Tel.: STagg 2-5267

Mme MOLLYN'S, Sau.
Pirmiau buvo 578 Grand 
St., Brooklyn, N.

persikėlė į naują vietą:

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. rak.
Nedfltomis ir iventadieniait

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

HAMBURG-AMERICAN LINE
_ 39 BROADWAY, NEW YORK

PER HAMBURGĄ

Mus nrtup.’nti laivai suteikia progą pa 
(ogiai keliauti hv kuriuo metų sezonu.

| ABI PUSI NEW YORKAS *470 5Q 
KAUNAS. TREČIA KLASE ’ll Iv.

Utaittoia, iiptankimei Putotu* <»!•/irrtcd>«i» • •ši
tiek,*«« H Hamfcnrto ln(nru»*c,iu kreipkilto 

j viutiniu* *rb*

. A. KASMOČIUS
MANAGER 

| 260 HUMBOLDT STREET, BROOKLYN, N. Y.
Pulaski 5-9084

Brooklyn, N. Y 
(arti Keap St.)

Specializuotojai įvairiose moterų gro
žio ir dabinimo srityse, garbiniuo- 

jam plaukus, darom įvairius 
veidui ir galvai masažus.

Kerpam plaukus, skutam vyrams 
barzdas, veidui masažai.

Kainos pigios, patarnavimas ge
ras, greitas ir malonus.

Visi seni k nauji lankytojai prašo* 
mi atsilankyti į naują vietą, kuri 

patobulinta ir pagerinta tikslu 
jums geriau patarnauti.

SVEIKATA-BRANGIAUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri 

susideda iš su virš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir t.t.. importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių, x

KUNDROTO APTIEKA
P. K KUNDROTĄ. Savininkai

Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, 10190.

? Užlaikome lietuviams už- 
t eigos vietą ir turime gra- 
į žią, ruimingą svetainę del 
» įvairių mitingų ir poky- 
į lių (Lietuvių Kontrakto- 

riai užlaiko savo ofisą 
musų svetainėje).

Visuomet reikale kreipki 
tės pas mus.

FOTOGRAFAS
Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 
kuo puikiausiai.
Paveikslus trau
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainoj 
Nužemintos

prie Broadway 
St. Stoties
kampas Broadway,

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 2 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NO. 6-TH STREET 
Brooklyn, N, Y

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y. 
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia 
VALANDOS: 

1—2 .P. M.. 6—8 P. M.
ir pagal sutarti

dabar Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y. 
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką 
Valandos; nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

(Undertaker)

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street 
T el. Evergreen 8-9576

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn. N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms. Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

JUNIPER 5 - 0259

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH. N Y.

Vėl:. Newtown 9-4464
NOTARY PUBLIC

ANT. J. VALANTIEJŲS
LAISNIUOTAS GRABORTUS 

IR BALSAMUOTOJAS 

54-41 — 72nd St, 
arti Grand St.. Maspeth. N. Y.

TEL.: EVERGREEN 4-551O'

DR. HERMAN MENDL0W1TZ
Skelbia Atidarymą Savo Naujo 

Skyriaus Ofiso 
252 BERRY STREET

Arti Grand Street Brooklyn, N.
Tel.: Evergreen 6-3959

OFISO VALANDOS:
Nuo
Nuo
Nuo

1 iki 4 popiet kasdieną.
6 iki 7:30 vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais.
10 iki 12 vidudienio Sekmadieniais.

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

Td.Midwood 8-6261

JUOZAS GARŠVA

Mano firma getai atlieka tekančius darbui: ilbalumuoja ir laidoja mirwain* ant visokį* 
kapinių. Pagrabut paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Paroamdo auto- 

Mobilius laidotivtms. resell joną. krikhynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršuj Minėtai* Reikalai* Kreipkite* Pa* Mane, o Buait Užganėdinti

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK




